
Cámara Municipal de Diadema
Estado de Sao Paulo

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA PARA A 32 a SESSAO ORDINAFtIA, DA la

SESSAO LEGISLATIVA, DA 12a LEGISLATURA, DA CAMARA

MUNICIPAL DE DIADEMA, A SER REALIZADA NO DIA 24 DE

SETEMBRO DE 2009, AS 14 HORAS, QUINTA-FEIRA.

ITEM I 

l a (PRIMEIRA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 066/2009, (N°

048/2009, NA ORIGEM), PROCESSO N° 913/2009, DE AUTORIA DO EXECUTIVO

MUNICIPAL, DISPONDO SOBRE A AUTORIZACAO PARA ASSUNCAO DE

RESPONSABILIDADE POR DIVIDA DA EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO DE

DIADEMA JUNTO AO INSITIUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. PARECER DA

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO, PELA CONSTITUCIONAUDADE.

PARECER DA ASSESSORIA TECNICA ESPECIAL PARA ASSUNTOS ECONOMICOS E

FINANCEIROS, CONTRARIO E COM RESSALVAS. PARECER DA COMISSAO PERMANENTE

DE FINANCAS E ORCAMENTO, FAVORAVEL E COM RESSALVAS. NOS TERMOS DO

ARTIGO 45 DA L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI, DEPENDERA DO

VOTO FAVORAVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CAMARA, PARA A SUA

APROVACAO. (PROJETO EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL).

ITEM II

la (PRIMEIRA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

018/2009, (N° 049/2009, NA ORIGEM), PROCESSO N° 884/2009, DE AUTORIA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL, AUTORIZANDO 0 PODER EXECUTIVO A, EM PRAZO

DETERMINADO, CELEBRAR ACORDOS PARA RECEBIMENTO, MEDIANTE PAGAMENTO A

VISTA OU PARCELADO, DE CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS

EM DIVIDA AMA, EXCETO MULTAS DE TRANSITO, AJUIZADOS OU A AJUIZAR, COM

EXIGIBILIDADE SUSPENSA OU NAO, INCLUSIVE OS DECORRENTES DE FALTA DE

RECOLHIMENTO DE VALORES RETIDOS, NAS CONDICOES QUE ESTABELECE E DANDO

PROVIDENCIAS CORRELATAS. PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E
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REDACAO, PELA CONSTITUCIONALIDADE. PARECER DA ASSESSORIA TECNICA

ESPECIAL PARA ASSUNTOS ECONOMICOS E FINANCEIROS, CONTRARIO. PARECER DA

COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO, FAVORAVEL. NOS TERMOS DO

ARTIGO 44, INCISO VI, DA L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR DEPENDERA DO VOTO FAVORAVEL DE 2/3 (DOIS TERMOS) DOS

MEMBROS DA CAMARA, PAM A SUA APROVACAO. (PROJETO COM PRAZO).

ITEM III

2a (SEGUNDA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 060/2009, PROCESSO

N° 751/2009, DE AUTORIA DO VEREADOR WAGNER FEITOZA (VER. VAGUINHO),

DISPONDO SOBRE CAMPANHA PERMANENTE DE DIVULGACAO DO DISPOSTO NA LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL N° 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE INS IIIUIU 0

ESTATUTO NACIONAL DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(SUPERSIMPLES) E DANDO OUTRAS PROVIDENCIAS. APROVADO EM la (PRIMEIRA)

DISCUSSAO E VOTACAO, NA FORMA ORIGINAL E COM OS RESPECTIVOS PARECERES,

NA 31 a SESSAO ORDINARIA, REALIZADA NO DIA 17 DE SETEMBRO DO CORRENTE.

NOS TERMOS DO ARTIGO 45 DA L.O.M. DE DIADEMA, 0 PRESENTE PROJETO DE LEI,

DEPENDERA DO VOTO FAVORAVEL DA MAIOFUA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA

CAMARA, PARA A SUA APROVACAO.

ITEM IV

2a (SEGUNDA) DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 064/2009, PROCESSO

N° 858/2009, DE AUTORIA DO VEREADOR ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (VER.

ORLANDO VITORIANO) E OUTROS, INSTITUINDO, NO AMBITO DO MUNICiPIO DE

DIADEMA, A CAMPANHA PERMANENTE DE INCENTIVO As COOPERATIVAS DE

CATADORES DE MATERIAL RECICLAVEL E DANDO OUTRAS PROVIDENCIAS.

APROVADO EM la (PRIMEIRA) DISCUSSAO E VOTACAO, NA FORMA ORIGINAL E COM

OS RESPECTIVOS PARECERES, NA 31 a SESSAO ORDINARIA, REALIZADA NO DIA 17 DE

SETEMBRO DO CORRENTE. NOS TERMOS DO ARTIGO 45 DA L.O.M. DE DIADEMA, 0

PRESENTE PROJETO DE LEI, DEPENDERA DO VOTO FAVORAVEL DA MAIORIA

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CAMARA, PAM A SUA APROVACAO.

x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
Divisäo de Apoio a Atividade Legislativa, em

23 de Setembro de 2009.
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OF. ML N° 048/2009

Excelentissimo Senhor Presidente,

Gabinete do Prefeito

(-) 6PROJETO DE LEI N• 6	 I --7co 9 -
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Els 	 -

/3 7):)°1
Pro/took)

PROC.N•

Diadema, 10 de setembro de 2009
SAO(OES) DE•	

Atenciosament

MARIO W
Prefeito

REALI
adema

Tenho a honra de submeter a apreciaceo de V. Exa. e de seus ilustres
pares, o incluso projeto de lei por meio do qual pretende o Poder Executivo obter autorizatho da edilidade
local para assumir responsabilidade por divida da Empresa de Transporte Coletivo de Diadema (ETCD) junto
ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) — proveniente das contribuicOes previdenciarias instituidas pelo tan

r7,art. 11, paregrafo unico, alineas "a" e "c", da Lei 8.212, de 24 de julho de 2001 — que, segundo thlculos da
referida autarquia federal, atingia em maio de 2009 o montante de R$ 25.352.525,16 (vinte e cinco milhOes
trezentos e cinanta e dois mil quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos).

Com a assuntho da responsabilidade da divida da empresa *lice pela
Administratho Direta, sera possivel sua renegociatho perante o INSS nos termos previstos no art. 96 da Lei
11.196, de 21/11/2005 com redatho alterada pelo art. 1° da Lei 11.960, de 29/06/2009 (permitindo 0
pagamento parcelado em ate 240 prestathes mensais e consecutivas, cada uma equivalente a 1,5% da media
da receita corrente liquida, conforme disposto no art. 98 da mesma Lei 11.196, de 21/11/2005), com
supressao de multa moratoria e redutho dos juros de mora em 50%.). 0 fundamento legal para a assuntho,
pelos Municipios, de responsabilidade por debitos de suas empresas pOblicas (como e o caso da ETCD) e
sociedades de economia mista se encontra no art. 2° da Lei 9.639, de 29/05/1998.

Caso o parcelamento pretendido seja oficializado junto ao INSS, o
Municipio tera uma carencia para o inicio do pagamento ate 30/11/2009, conforme disposto no art. 96, § 10,
inciso II, da mesma Lei 11.196, de 2005.

São estas em linhas gerais as razoes que motivam o envio da presente
propositura, em razäo da qual invocamos para sua tramitatho o regime de URGENCIA ESPECIAL previsto
nos arts. 149, inciso I, e 150 do Regimento Interno da Camara Municipal de Diadema (Resolutho n° 1, de
18/12/2008), esperando poder converts-lo em diploma legal no menor intervalo de tempo possivel.

Na certeza de poder contar corn a costumeira sensibilidade e o espirito
pUblico da edilidade local para materias tao relevantes quanto aquela aqui tratada, valho-me do ensejo para
apresentar a V. Excelencia e seus ilustres pares meus protestos de elevada consideratho.

Exmo. Sr.
Vereador MANOEL EDUARDO MARINHO
DD. Presidente da Camara Municipal de Diadema,
SAO PAULO

PMD - 01.001
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DESPACHO DO EXMO. SR. PRESIDENTE 	

PROJETO DE LEI N° 048, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

DISPOE sobre a autorizacão para assungão de
responsabilidade por divida da Empresa de Transporte
Coletivo de Diadema junto ao Instituto Nacional do
Seguro Social.

MARIO WILSON PEDREIRA REALI, Prefeito do
Municipio de Diadema, Estado de Sao Paulo, no use e
gozo de suas atribuicties legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° F ca o Municipio de Diadema autorizado a assumir, perante o Instituto Nacional
do Seguro Social, a responsabilidade pelo pagamento de divida proveniente das
contribuicOes instituidas por meio do art. 11, paragrafo Onico, alineas "a" , da Lei Federal
8.212, de 24 de julho de 1991, atualmente sob responsabilidade da Empresa de
Transporte Coletivo de Diadema, instituida por meio da Lei Municipal 863, de 10 de
novembro de 1986, para o fim de submeter o pagamento de referida divida a
parcelamento nas condiceies previstas nos arts. 96 e seguintes da Lei Federal 11.196, de
21 de novembro de 2005.

Artigo 2° A divida de que trata o artigo anterior é de R$ 25.352.525,16 (vinte e cinco
milhees trezentos e cinqUenta e dois mil quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis
centavos), em valor atualizado para 29 de maio de 2009.

Artigo 3° As despesas corn a execucao da presente lei correrao por conta das dotagOes
orgamentarias prOprias, consignadas nos respectivos orcamentos anuais, suplementadas
se necessario.

Artiqo 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, retroagindo seus efeitos
data mencionada no artigo 2°, ficando revogadas as disposigOes em contrario.

Registrada no Gabinete
do Prefeito pelo Servipo
de Expediente (GP-411)
e afixada no Quadro de
Editais na mesma data.

DATA.. 401C/40.9.,,prairar.
PRDENTF.

PMD - 01.001
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Camara Municipal de Diadema 	 2co
Estado de Sao Paulo   

PARECER DA RELATORA DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E
REDACAO
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N° 066/09 (N° 048/09, NA ORIGEM)
PROCESSO N° 913/09

0 Chefe do Executivo Municipal apresentou o presente
Projeto de Lei, dispondo sobre a autorizacâo para assunceo de responsabilidade por divide
da Empresa de Transporte Coletivo de Diadema junto ao Institut° Nacional do Seguro
Social.

A divide, equivalente a R$ 25.352.525,16, refere-se
contribuicao social da ETCD, incidente sobre a remuneracão paga ou creditada aos
segurados a seu servico.

Pretende o Autor assumir tal divide, em nome da Prefeitura
Municipal que, nessa qualidade, poderia negocid-la, servindo-se, para tanto, da
possibilidade prevista no artigo 96, "caput", da Lei Federal n° 11.196, de 21 de novembro
de 2.005, que estabelece que os Municipios poderao parcelar seus debitos e os de
responsabilidade de autarquias e fundacees municipais relativos as contribuicOes sociais de
que tratam as alfneas "a" e "c" do paragrafo Unico do artigo 11 da Lei n° 8.212, de 24 de
julho de 1.991, com vencimento ate 31 de janeiro de 2.009.

Por outro lado, a prerrogativa para as empresas pUblicas,
como e o caso da ETCD, negociarem suas divides previdencierias, este prevista no artigo 2°
da Lei Federal n° 9.639, de 25 de maio de 1.998.

Os efeitos da presente propositura deveräo retroagir a 29 de
maio de 2.009, data de atualizacâo do debit°.

Em sua Mensagem Legislative, o Autor informa que "caso o
parcelamento pretendido seja oficializado junto ao INSS, o Municipio terd uma carencia
para o inicio do pagamento ate 30/11/2009, conforme disposto no artigo 96, paragrafo 10,
inciso II, da mesma Lei 11.196, de 2.005".

0 artigo 15, "caput", da Lei Organica do Municipio de
Diadema estabelece que ao Municipio compete suplementar a legislacao federal no que
couber e naquilo que disser respeito ao interesse local.

Pelo exposto, entende esta Relatora que a presente propositura
devera ser encaminhada a Plenario, para apreciacào, em razao de sua constitucionalidade.

E o Relaterio.
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LEI N° 9.639, DE 25 DE MAIO DE 1998.

Conversäo da MPv n o 1.608-14, de 1998

(Vide RSF n° 3, de 2008)

Texto atualizado

DispOe sobre amortizagao e parcelamento de dividas oriundas di
contribuic6es sociais e outras importancias devidas ao Institut
Nacional do Seguro Social - INSS, altera dispositivos das Leis n°
8.212 e 8.213, ambas de 24 de julho de 1991, e de outra:
providencias.

0 PRESIDENTE DA REPOBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderao optar pela amortizacao de suas dividas para corn o Institute
Nacional do Seguro Social - INSS, oriundas de contribuic6es sociais, bem como as decorrentes de obrigag5es acesserias, ate
competencia marco de 1997, mediante o emprego de urn percentual de 4% (quatro por cento) do Fundo de Participacao
Estados - FPE e 9% (nove por cento) do Fundo de Participacao dos Municipios - FPM.

§ 1° Observado o emprego minima de 3% (tits por cento) do Fundo de Participacao dos Estados - FPE ou do Fundo de
Participagão dos Municipios - FPM, os percentuais estabelecidos neste artigo serao reduzidos para que o prazo de amortizagac

seja inferior a noventa e seis meses.

§ 2° As unidades federativas mencionadas neste artigo poderao optar por incluir nesta especie de amortizagao as dividas,
a competencia margo de 1997, de suas autarquias e das fundacees por elas instituldas e mantidas, hipetese em que havera
acrescimo de Vas pontos nos percentuais do Fundo de Participagao dos Estados - FPE e de tits pontos nos percentuais do Fundc
de Participacao dos Municipios FPM, referidos no caput.

§ 3° Mediante o emprego de mais quatro pontos percentuais do respectivo Fundo de Participacao, as Unidades Federativas
que se refere este artigo poderão optar por incluir, nesta especie de amortizacao, as dividas constituldas ate a competencia margc
de 1997, para corn o INSS, de suas empresas pOblicas mantendo-se os criterios de atualizacao e incidência de acrescimos legaic
aplicaveis as empresas desta natureza, a elas se aplicando as vantagens previstas nos incisos I e II do art. 7°.

Art. 2° As unidades federativas mencionadas no artigo anterior poderao assumir as dividas para corn o INSS de suas
empresas pbblicas e sociedades de economia mista, facultando-se-Ihes a sub-rogacao no respectivo credito para fins de
parcelamento ou reparcelamento, seja na forma conventional estabelecida no art. 38 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, serr
a restricao do seu § 5°, seja na forma excepcional prevista no art. 7° desta Lei, mantendo-se os criterios de atualizagao e incidencia
de acrescimos legais aplicaveis a estas entidades.

Paregrafo clinic°. 0 atraso superior a sessenta dias no pagamento das prestagOes referentes ao acordo de parcelamento
c. _brad° na forma deste artigo acarretará a retencao do Fundo de Participacao dos Estados - FPE ou do Fundo de Participacac
dos Municipios - FPM e o repasse a autarquia previdenciaria do valor correspondente a mora, por ocasiao da primeira transferencia
que ocorrer apes a comunicagao do INSS ao Ministerio da Fazenda.

Art. 3° 0 percentual de que trata o caput do art. 1° sera reduzido em:

I - seis pontos, para os mil municipios de menor capacidade de pagamento, medida pela receita per capita das transferencias
constitucionais da Uniao e do Impost° sobre Circulagao de Mercadorias e Servigos - ICMS, e em tits pontos, para os mil
municipios seguintes: ou

II - seis pontos, para os municipios com ate vinte mil habitantes e onde estao localizados os bolsOes de pobreza, identificados
como areas prioritarias no Programa Comunidade Solideria, e ern tits pontos, para os municipios corn mais de vinte mil e menos
de trinta mil habitantes e identificados por aquele Programa; ou

III - seis pontos, para os municipios corn Indite de CondicOes de Sobrevivencia - ICS nacional - das criangas de ate seis anos,
calculado pelo Fundo das Nacees Unidas para a Infancia - UNICEF em conjunto corn a Fundacao Institut° Brasileiro de Geografia
e Estatistica - IBGE, major do que 0,65 (sessenta e cinco centesimos) e em fres pontos, para os municipios corn ICS nacional
maior do que 0,5 (cinco decimos) e menor ou igual a 0,65 (sessenta e cinco centesimos).

§ 1° Excluem-se do disposto nos incisos I e II os municipios corn Indite de Condic6es de Sobrevivencia - ICS nacional - das
criancas de ate seis anos, menor do que 0,3 Wes decimos).

§ 2° A afericao da receita a que se refere o inciso I tern como base as transferencias observadas no exercicio de 1996.



Fel 8 	
az,70-41fiebn

§ 3° Os municipios a que se refere o inciso II sao aqueles identificados pelo Programa Comunidade
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ano de 1996.

§ 4° A populagao de cada municipio sera a informada pela Fundacao Institute Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE
segundo a estimative disponivel em 31 de dezembro de 1996..

Art. 4° Os Estados, o Distrito Federal, os Municipios, suas autarquias e as fundacOes por eles instituidas e mantidas, a,
celebrarem acordos na forma do art. 1°, terao todas as outras especies de parcelamento ou amortizacao de divide para corn
INSS por eles substituidas.

Art. 5° 0 acordo celebrado corn base nos arts. 1° a 3° contere clausula em que o Estado, o Distrito Federal ou o municlpi
autorize, quando houver a falta de pagamento de debitos vencidos ou o atraso superior a sessenta dias no cumprimento de
obrigacOes previdencierias correntes ou de prestagOes de acordos de parcelamento, a retencao do Fundo de Participacao
Estados - FPE ou do Fundo de Participacao dos Municipios - FPM e o repasse a autarquia previdenciaria do valor correspondent(
a more, por ocasiao da primeira transferencia que ocorrer ap6s a comunicacao do INSS ao Ministerio da Fazenda.

Art. 6° Ate 31 de map) de 1998, as divides oriundas de contribuicees sociais da parte patronal e de obrigacOes acesseria
devidas ao INSS, ate a competencia marco de 1997, pelas entidades ou hospitais contratados ou conveniados corn o Sistema
Unico de Satide - SUS, bem como pelas entidades ou hospitais da Administracao POblica direta e indireta, integrantes dess(
Sistema, poderao ser parceladas ern ate noventa e seis meses, mediante cessao de creditos que tenham junto ao SUS, na form(
do disposto nos arts. 1.065 a 1.077 do COdigo Civil.

§ 1° As divides das entidades e hospitais provenientes de contribuicOes descontadas dos empregados e de sub-rogacao
o ne trata o inciso IV do art. 30 da Lei n° 8.212, de 1991, poderao ser parceladas ern ate trinta meses, sem reduce° da multE

vista no § 7° deste artigo, mediante a cessao estabelecida no caput.

§ 2° 0 acordo de parcelamento formalizado nos termos deste artigo contera clausula de cessao a favor do INSS, de creditos
decorrentes de servicos de assistencia medic,/ e ambulatorial, prestados pelo hospital ou entidade a Orgaos integrantes do Sistema
Unico de SaOcie que, disso notificados, efetuarao o pagamento mensal, correspondente a cada parcela ao cessionario, na:
mesmas condicOes assumidas corn o cedente, de acordo corn a regularidade de repasses financeiros recebidos do Ministerio dE
Fazenda.

§ 3° Os prestadores de servicos de assistencia medica e ambulatorial, mediante contrato ou convenio corn municipios.
somente poderao formalizer o acordo de parcelamento corn a interveniencia do Orgao do Sistema Unico de SaOde competente pare
page-los.

§ 4° Insuficiente o pagamento mensal efetuado pelos Orgaos integrantes do Sistema Unico de SaOde ao INSS, err
cumprimento a notificacao mencionada no paragrafo anterior, sera emitida guia de recolhimento complementar da diferenca
verificada a menor, corn vencimento para o dia vinte do mes imediatamente posterior, cujo pagamento sera efetuado diretamente
pela entidade ou hospital beneficiario do parcelamento acordado.

§ 5° Da aplicacao do disposto neste artigo nao resultara prestacao inferior a R$200,00 (duzentos reais).

§ 6° Os hospitais ou entidades que ja tenham celebrado acordo de parcelamento corn o INSS, nos termos das Leis n°s 8.212,
de 1991, 8.620, de 5 de janeiro de 1993, ou 9.129, de 20 de novembro de 1995, poderao optar pelo parcelamento a que se refere
este artigo.

§ 7° Para os efeitos do parcelamento a que se refere este artigo, ressalvado o disposto no § 1°, as importancias devidas a
titulo de multa moratoria serao reduzidas, atendidos aos seguintes prazos contados a partir do dia 1° de abril de 1997, inclusive:

I - 80% (oitenta por cento), se o parcelamento for requerido ate o terceiro mes;

II - 40% (quarenta por cento), se requerido ate o sexto mes;

III - 20% (vinte por cento), se ate o nono mes;

IV - 10% (dez por cento), se ate o decimo mes, inclusive.

§ 8° As multas moratorias reduzidas em razao de parcelamentos especiais em manutencao sera° restabelecidas se os
respectivos creditos forem objeto de reparcelamento na forma deste artigo, aplicando-se, apes o restabelecimento, a reducao
prevista no paragrafo anterior.

§ 9° 0 hospital ou entidade que, durante o acordo de parcelamento firmado corn base nesta Lei, denunciar o convenio ou
rescindir o contrato corn o Sistema Unico de Sarlde - SUS, ou for por este descredenciado, ter( o seu parcelamento rescindido,
podendo reparcelar o saldo devedor na modalidade conventional prevista no art. 38 da Lei n° 8.212, de 1991, corn
restabelecimento da multa e demais acrescimos legais.
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0 atraso no recolhimento das contribuicees previdenciarias referentes a competencies posteriores a celebragao d
acordo de parcelamento corn base neste artigo, ou o descumprimento de quaisquer de suas clausulas ou condicOes, implicare
sua rescisào, corn restabelecimento da multa sobre o saldo devedor e demais acrescimos legais.

Do total de recursos financeiros a serem repassados a municipios habilitados para gestao semi-plena do Sistema (No
de SaOde, serao, mensalmente, retidos e recolhidos ao INSS os valores correspondentes as parcelas de creditos que 'he forar
cedidos pelos hospitals e entidades, decorrentes de servicos medicos e ambulatoriais prestados mediante contrato ou convenii
corn a administracao municipal.

Art. 7° Ate 31 de marco de 1998, as divides oriundas de contribuicees socials da parte patronal devidas ao INSS ate
competencia marco de 1997, incluidas ou nao em notificacao, poderao ser parceladas em ate noventa e seis meses sem ;
restricao do § 5° do art. 38 da Lei n° 8.212, de 1991, corn reduce° das importancias devidas a titulo de multa moratoria no
seguintes percentuais:

I - 50% (cincpenta por cento), se a parcelamento foi requerido ate 31 de dezembro de 1997;

II - 30% (trinta por cento), se o parcelamento foi requerido ate 31 de marco de 1998.

§ 1° 0 acordo sere lavrado em termo especifico, respondendo como seus fiadores os acionistas ou secios controladores con
seus bens pessoais, quanto ao inadimplemento das obrigacOes nele assumidas, por dolo ou culpa, ou em caso de insolvencia de:
pessoas juridicas.

§ 2° As pessoas juridicas, que je tenham celebrado acordo de parcelamento corn o INSS, poderao optar pelo parcelamento
se refere este artigo, exceto quanto aos valores parcelados na forma da Lei n° 9.129, de 1995, os quais nao poderao se

i_iarcelados nos termos desta Lei.

§ 3° As multas moraterias reduzidas em razao de parcelamentos especiais em manutencao serao restabelecidas se or
respectivos creditos forem objeto de reparcelamento na forma deste artigo, aplicando-se, apes o restabelecimento, a reduce(
prevista no caput.

§ 4° 0 atraso no recolhimento das contribuicees previdenciarias referentes a competencies posteriores a celebraceo dc
acordo de parcelamento corn base neste artigo, ou o descumprimento de quaisquer de suas clausulas ou condicees, implicare E
sua rescisão, com restabelecimento da multa sobre o saldo devedor e demais acrescimos legais.

§ 5° 0 prazo de parcelamento definido no caput podera ser ampliado para ate cento e vinte meses, no caso das micro E
pequenas empresas, definidas no art. 2° da Lei n° 9.317, de 5 de dezembro de 1996.

§ 6° As divides provenientes das contribuiches descontadas dos empregados e da sub-rogacao de que trata o inciso IV do art.
30 da Lei n° 8.212, de 1991, poderao ser parceladas em ate dezoito meses, sem reduce() da multa prevista no caput.

§ 7° Da aplicacao do disposto neste artigo nao resultara prestacao inferior a R$200,00 (duzentos reais)

§ 8° Na hipotese de pagamento a vista das divides a reduce° da multa sere de 80% (oitenta por cento).

Art. 8° E a Uniao autorizada a contratar operacao de credito corn o INSS, ate o limite de R$6.000.000.000,00 (seis bilhaes de
reais).

§ 1° Os recursos a que se refere artigo destinar-se-ao a financier o deficit financeiro do INSS e serao representados por
Letras Financeiras do Tesouro - LFT, emitidas para esse fim corn caracteristicas a serem definidas em ato do Ministro de Estado
da Fazenda.

§ 2° 0 INSS e autorizado a garantir a operacao de que trata este artigo corn bens integrantes de seu ativo, podendo,
inclusive, caucionar creditos decorrentes de parcelamento de debitos de pessoas juridicas.

Art. 9° Os arts. 38, 45, 48, 62 e 95 da Lei n° 8.212, de 1991, corn a redacao dada pela Lei n o 9.528, de 10 de dezembro de
1997, passam a vigorar corn as seguintes alteragOes:

"Art. 38. 	

§ 9° 0 acordo celebrado corn o Estado, o Distrito Federal ou o Municlpio contere clausula em que estes autorizem a retencao
do Fundo de Participacao dos Estados - FPE ou do Fundo de Participageo dos Municipios - FPM e o repasse ao Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS do valor correspondente a cada prestacao mensal, por ocasiao do vencimento desta.



§ 10. 0 acordo celebrado corn o Estado, o Distrito Federal ou o Municipio contera, ainda, cláusu 	 em
quando houver o atraso superior a sessenta dias no cumprimento das obrigagOes previdencierias correntes, a retencao do Fundo
de Participagao dos Estados - FPE ou do Fundo de Participagao dos Municipios - FPM e o repasse ao Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS do valor correspondente a mora, por ocasiao da primeira transferëncia que ocorrer apes a comunicagao da autarquia
previdenciäria ao Ministerio da Fazenda."

"Art. 45. 	

§ 5° 0 direito de pleitear judicialmente a desconstituigao de exigancia fiscal fixada pelo Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS no julgamento de litigio em processo administrativo fiscal extingue-se com o decurso do prazo de 180 dias, contado da
intimagao da referida decisào."

"Art. 48. 	

§ 2° Em se tratando de alienagáo de bens do ativo de empresa em regime de liquidagao extrajudicial, visando a obtengao de
recursos necessarios ao pagamento dos credores, independentemente do pagamento ou da confissao de divida fiscal, o Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS podera autorizar a lavratura do respectivo instrumento, desde que o valor do credit)
previdenciario conste, regularmente, do quadro geral de credores, observada a ordem de preferancia legal.

§ 3° 0 servidor, o serventuario da Justiga, o titular de serventia extrajudicial e a autoridade ou Orgao que infringirem o disposto
nu artigo anterior incorrerao em multa aplicada na forma estabelecida no art. 92, sem prejuizo da responsabilidade administrativa e
penal cabivel."

"Art. 62. 	

Paragrafo (mica Os recursos referidos neste artigo poderao contribuir para o financiamento das despesas corn pessoal e
administragao geral da Fundagao Jorge Duprat Figueiredo de Seguranga e Medicina do Trabalho - Fundacentro."

"Art. 95. 	

§ 5° 0 agente politico so pratica o crime previsto na alinea "d' do caput deste artigo, se tal recolhimento for atribuigao legal
sua."

Art. 10. 0 art. 126 da Lei n° 8.123, de 24 de julho de 1991, corn a redagao dada pela Lei n° 9.528, de 1997, passa a vigorar
com a seguinte alteragao:

"Art. 126. 	

§ 1° Em se tratando de processo que tenha por objeto a discussao de credit° previdenciario, o recurso de que trata este artigo
somente telt seguimento se o recorrente, pessoa jurfdica, instrul-lo corn prova de dep6sito, em favor do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, de valor correspondente a 30% (trinta por cento) da exigancia fiscal definida na decisao.

§ 2° ApOs a decisao final no processo administrativo fiscal, o valor depositado para fins de seguimento do recurso voluntário
sera:

I - devolvido ao depositante, se aquela Ihe for favorável;

II - convertido em pagamento, devidamente deduzido do valor da exigancia, se a decisao for contraria ao sujeito passivo."

Art. 11. Sao anistiados os agentes politicos que tenham sido responsabilizados, sem que fosse atribuicato legal sua, pela
pratica dos crimes previstos na alinea "d' do art. 95 da Lei n° 8.212, de 1991, e no art. 86 da Lei n° 3.807, de 26 de agosto de 1960.

art. OC do L i n° 8.212, dc 1001, c no art. CC do Lci n° 3.807, dc 1080. (Execugao susp_ensa, corn efeito ex func, pela RSF n° 3, de
2008)

Art. 12. sac, convalidados os atos praticados corn base nas Medidas Provisorias n°s 1.571, de 1° de abril de 1997, 1.571-1, de
30 de abril de 1997. 1.571-2, de 28 de maio de 1997, 1.571-3, de 27 de junho de 1997, 1.571 -4, de 25 de julho de 1997, 1.571 -5,
de 26 de agosto de 1997, 1.571-6, de 15 de setembro de 1997, 1.571-7, de 23 de outubro de 1997, 1.571-8, de 20 de novembro de



1997, 1.608-9, de 11 de dezembro de 1997, 1.608-10, de 8 de janeiro de 1998, 1.608-11, de 5 de fevereiro de 1998, 1.608-12,
de 5 de margo de 1998, 1.608-13, de 2 de abril de 1998, e 1.608-14, de 28 de abril de 1998.

Art. 13. Revoga-se o caput do art. 93, da Lei n o 8.212, de 1991 e demais disposiOes em contrario.

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac5o.

Brasilia, 25 de maio de 1998; 177° da Independència e 110° da RepUblica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Pedro Malan
Waldeck Ornelas
Jose Serra

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 26.5.1998 e republicada no DOU de 27.5.1998
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Art. 96. Os Municipios poderao parcelar seus debitos e os de responsabilidade de autarn 	 9 es municipaiE
relativos as contribuigOes sociais de que tratam as alineas a e c do paragrafo &tic° do art. 11 da Lei ri g 8.212, de 24 de julho dE
1991, corn vencimento ate 31 de janeiro de 2009, apes a aplicaceo do art. 103-A, ern: (Redageo dada  pela Lei n° 11.960, de 2009)

I - 120 (cento e vinte) ate 240 (duzentas e quarenta) presta9Oes mensais e consecutivas, se relativos as contribuicees sociaiE
de que trata a alinea a do paragrafo Onico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, corn reducao de 100% (cem poi
cento) das multas moraterias e as de oficio, e, tambern, corn reducão de 50% (cinquenta por cento) dos juros de mora;
(Incluido pela Lei n° 11.960, de 2009)

II - 60 (sessenta) prestacOes mensais e consecutivas, se relativos as contribuicees sociais de que trata a alfnea c dc
paragrafo &tic° do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, e as passiveis de reten9ao na fonte, de desconto de terceiros ou
de sub-rogacao, corn reducao de 100% (cem por cento) das multas moraterias e as de offcio, e, tambem, corn reducer) de 50%
(cinquenta por cento) dos juros de mora. (Incluido pela Lei n° 11.960, de 2009)

§ 1° Os debitos referidos no caput sac) aqueles originarios de contribui9Oes sociais e correspondentes obriga96es
acess6rias, constituidos ou nao, inscritos ou nao ern cilvida ativa da Uniao, ainda que em fase de execucao fiscal A ajuizada, ou
que tenham sido objeto de parcelamento anterior, nao integralmente quitado, ainda que cancelado por falta de pagamento,
inclusive aqueles parcelados na forma da Lei n°9.639, de 25 de maio de 1998. (ecila0o dada pela Lei n° 11.960 de 2009)

§ 2° Os debitos ainda nao constituidos deverao ser confessados, de forma irretratavel e irrevogavel.

S-39 Os debItoadc quc tratam o oaput c	 le o 2g-dootc ortig , oom vcnoimonto ate 31 do dozombro do 2004, provonicntoc

do importOnciac rctidac ou dc000ntadas, rofcridas no Lci r 8.212, d 21 do julho do 1001, podorao ccr poroclados om ate 60
( cento) prcsta9Occ moncaic c oonccoutivas. (Revogado pela Lei n° 11.960 de 2009)

§ 4° Caso a prestacao nao seja paga na data do vencimento, sera() retidos e repassados a Receita Federal do Brasil
recursos do Fundo de Participacao dos Municfpios suficientes para sua quita9ao. (Redacao dada  pela Lei n°  11.960 de 2009)

§ 5° Os valores pagos pelos Municfpios relativos ao parcelamento objeto desta Lei nao serao inclufdos no limite a que se
refere o § 4° do art. 5° da Lei n° 9.639, de 25 de maio de 1998, corn a redacao dada pela Medida Proviseria n° 2.187-13, de 24 de
agosto de 2001.

§-r-Areptiae-pclo paroolamcnto acre formalized° ate 31 dc dczcmbro do 2006, no rteocito Federal do Brad', quc ..,c

S 7e Nao cc oplioa ooc por olomcntoo do quo tr t Gem artigo o diopocto no inoiso 4X do art. 11 c no Sti e d art. 14 A do Lb
e 10.022, dc 10 dc julh do 2002. (In lurid pcla Modido rrovicOrio n" 1C7, dc 2000)

§ 6° A opcao pelo parcelamento devere ser formalizada ate o Ultimo dia Otil do segundo :nes subsequente ao da publicacao
desta Lei, na unidade da Secretaria da Receita Federal do Brasil de circunscricto do Municipio requerente, sendo vedada, a partir
cf desk), qualquer retencao referente a debitos de parcelamentos anteriores inclufdos no parcelamento de que trata esta Lei.
(ReLiacao dada pela Lei n° 11.960, de 2009)

§ 70 NA° se aplica aos parcelamentos de que trata este artigo o disposto no inciso IX do art. 14 e no § 2° do art. 14-A da Lei
n° 10.522, de 19 de julho de 2002. (Incluido pela Lei n° 11.960 de 2009)

§ 80 Nao constituem debitos dos Municfpios aqueles considerados prescritos ou decadentes na forma da Lei n g 5.172, de 25
de outubro de 1966, mesmo que eventualmente confessados ern parcelamentos anteriores. (Incluido pela Lei n° 11.960 de 2009)

§ 9° A emissão de certidao negative condicionada a regulariza9ao dos debitos de que trata este artigo ocorrere em ate 2
(dois) dias Oteis apes a formalizacao da opcao pelo parcelamento e tern validade por 180 (cento e oitenta) dias ou ate a conclusao
do encontro de contas previsto no art. 103-A desta Lei, o que ocorrer primeiro. (Incluido pela Lei n° 11.960 de 2009)

§ 10. Para o inicio do pagamento dos debitos referidos no caput deste artigo, os Municfpios twat) uma carencia de: (Incluido
pela Lei n° 11.960, de 2009j

I - 6 (seis) meses para aqueles que possuem ate 50.000 (cinquenta mil) habitantes, contados da data a que se refere o § 6°;
(Incluido pela Lei n° 11.960, de 2000)

II - 3 (tres) meses para aqueles que possuem mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes, contados da data a que se refere o §
6°. (I ncluido pela Lei n° 11.960, de 2009)

Art. 97. Os debitos serao consolidados por Municipio na data do pedido do parcelamento, reduzindo-se os valores referentes a
juros de mora em 50% (cinquenta por cento). (Regulamento)
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Art. 98. Os debitos a que se refere o art. 96 serao parcelados em prestagOes mensais equivalentes a: 

(R 

egulamento)

I — 1,5% (urn inteiro e cinco decimos por cento), no minim°, da media mensal da receita corrente liquida municipal,
respeitados os prazos fixados nos incisos I e II do art. 96 desta Lei; (Redagao dada pela Lei n° 11.960 de 2009)

II — (VETADO)

Art. 99. 0 valor de cada prestagao mensal, por ocasiao do pagamento, sere acrescido de juros equivalentes a taxa referencial
do Sistema Especial de Liquidagao e de Custodia - Selic para titulos federais, acumulada mensalmente a partir do 1 g (primeiro) dia
do mes subseq0ente ao da consolidagao do debit° ate o Ultimo dia id do mes anterior ao do pagamento, e de 1% (urn por cento)
no mes do pagamento da respective prestagao. (Regulamento

Art. 100. Para o parcelamento objeto desta Lei, serer) observadas as seguintes condigaes: LRegulamento)

I - o percentual de 1,5% (urn inteiro e cinco decimos por cento) sere aplicado sobre a media mensal da Receita Corrente
Liquida referente ao ano anterior ao do vencimento da prestagao, publicada de acordo com o previsto nos arts. 52, 53 e 63 da Lei
Complementar n o 101, de 4 de maio de 2000;

II - para fins de calculo das prestagaes mensais, os Municipios se obrigam a encaminhar a Receita Federal do Brasil o
demonstrativo de apurageo da receita corrente liquida de que trata o inciso _I do caput do art. 53 da Lei Complementar n° 101, de 4
de maio de 2000, ate o Ultimo dia (Ail do mes de fevereiro de cada ano;

III - a falta de apresentagao das informagOes a que se refere o inciso II do caput deste artigo implicara, para fins de apurageo e
cobranga da prestagao mensal, a aplicagao da variagao do Indite Gera! de Pregos, Disponibilidade Interne - IGP-DI, acrescida de
juros de 0,5% (cinco decimos por cento) ao mes, sobre a Ultima receita corrente liquida publicada nos termos da legislageo.

§ 1 g Para efeito do disposto neste artigo, as prestageres venciveis em janeiro, fevereiro e margo de cada ano aplicar-se-ao os
limites utilizados no ano anterior, nos termos do inciso I do caput deste artigo.

§ 29 Para os fins previstos nesta Lei, entende-se como receita corrente liquida aquela definida nos termos do art. 2° da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 101. As prestagOes serao exigiveis no Ultimo dia ON de cada mes, a partir do mes subseqUente ao da formalizagao do
pedido de parcelamento. (Regulamento)

§ 1 9 No periodo compreendido entre a formalizagao do pedido de parcelamento e o mes da consolidagao, o Municipio devere
recolher mensalmente as prestagOes minimas correspondentes aos valores previstos no inciso I do art. 98 desta Lei, sob pena de
indeferimento do pedido.

§ 2 9 0 pedido se confirma corn o pagamento da 1 9 (primeira) prestagao na forma do § 1 g deste artigo.

§ 39 A partir do mes seguinte a consolidagao, o valor da prestagao sere obtido mediante a divisao do montante do dêbito
parcelado, deduzidos os valores das prestagOes minimas recolhidas nos termos do §1 2 deste artigo, pelo nOrnero de prestagdes
restantes, observados os valores minimo e meximo constantes do art. 98 desta Lei.

Art. 102. A concessao do parcelamento objeto desta Lei este condicionada: (Regulamento)  

:Z.=	 =;:;  

101, dc 1 dc mai dc 2000, r fcr ntc a no oalcnderi
cle-2-984t 

(Vic	 5 dad pcla Mcdida Provicaria n" 157, dc 2000)
	 e 101, dc 2000, rcf r nto ao ano oolondario do 2008;

I — a apresentageo pelo Municipio, na data da formalizagao do pedido, do demonstrativo referente a apuracão da Receita
Corrente Liquida Municipal, na forma do disposto na Lei Complementar n g 101, de 4 de maio de 2000, referente ao ano-calenderio
de 2008; (Redagao dada pela Lei, n° 11.960 de 2009)

II - ao adimplemento das obrigagOes vencidas apes a data referida no caput do art. 96 desta Lei.

Art. 103. 0 parcelamento de que trata esta Lei sere rescindido nas seguintes hip6teses: (Regulamento)

I - inadimplemento por 3 (tres) meses consecutivos ou 6 (seis) meses alternados, o que primeiro ocorrer;

II - inadimplemento das obrigac6es correntes referentes as contribuicães de que trata o art. 96 desta Lei;



Ill - nao complementacao do valor da prestacao na forma do § 4 9- do art. 96 desta Lei.

Art. 103-A. (VETADO) (Incluidopela Lei no 11.960,  de 2009) 

Art. 104. 0 Poder Executivo disciplinarã, em regulamento, os atos necessários a execucão do disposto nos arts. 96 a 102
desta Lei. (Regulamento)

Rarágrafo (mica Os dêbitos referidos no caput deste artigo serao consolidados no ambito da Receita Federal do Brasil.

Art. 105. (VETADO)

0512.00l
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Camara Municipal de Diadema
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PARECER DA ASSESSORIA TECNICA ESPECIAL PARA ASSUNTOS
ECONOMICOS E FINANCEIROS AO PROJETO DE LEI N° 066/2009,
PROCESSO N° 913/2009.

Cuida-se de Projeto de Lei, de iniciativa do
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, que dispee sobre autorizacao
para assuncao de responsabilidade por divida da Empresa de Transporte
Coletivo de Diadema junto ao Instituto Nacional do Seguro Social.

Conforme se vO do teor da propositura em
exame, pretende o Chefe do Executivo obter desta Casa Legislativa
autorizacao para assumir perante o INSS a divida de RS 25.352.525,16 da
ETCD para corn a referida Autarquia Federal, proveniente das contribuicOes
sociais patronal devidas pela mencionada Empresa Ptiblica Municipal.

Alega o Exmo. Sr. Prefeito em sua mensagem
legislativa que, assumindo a referida divida a Prefeitura tem possibilidade
de renegocia-la, em melhores condicOes, com o IN55, posto que, por Lei
Federal, podera parcelar o debit° em 240 prestacOes mensais e
consecutivas, sem multa e corn reduclo de 50% dos juros de mora.

Entende este Assessor que a assuncao da
divida pela Prefeitura nao é a maneira mais correta de a ETCD solucionar
suas dificuldades de caixa.

E que a assuncao da divida podera dar
ensejo para que outras clIvidas venham a ser suportadas pelo &ark)
ptiblico municipal, tornando a ETCD uma empresa dependente do Poder
Executivo, fugindo das caracteristicas para as quais foi instituida, quais
sejam, a exploracao, corn carater de exclusividade, do servico do
transporte coletivo de passageiros em nosso Municipio, corn eficiência e
independéncia econOmica.

Nos termos do artigo 2° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, empresa estatal dependente a aquela que recebe
do ente controlador recursos financeiros para pagamento de despesas de
custeio em geral, corn o inconveniente dessa empresa passar a integrar a
administracäo direta e vir a fazer parte de seu orcamento fiscal, passando
sua folha de pagamento a compor o gasto de pessoal do Executivo para
fins de cilculo do limite de gastos.

Por essa razao, o mais correto seria o
municipio fazer aporte financeiro para aumento do capital social da ETCD,
a fim de que a referida empresa se reestruture economicamente e pague
suas dividas_

Reconhece, no entanto, este Assessor que a
Prefeitura do Municipio de Diadema passa por sêrias dificuldades
financeiras, nä° reunido condicOes de aumentar sua participacao societaria
na ETCD no valor equivalente ao dêbito da empresa para corn o Instituto
Previdenciario, a curio prazo, sendo a assuncao da divida e seu
reparcelamento o Calico caminho encontrado pelo municipio para
solucionar a pendência junto ao INSS.
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Ressalte-se, todavia, que o valor principal da
divida parcelada em 240 prestaciies importa no desembolso mensal da
quantia de RS 105.635,52, mais juros moraterios e atualizacao monetaria,
quantia essa bastante consideravel e preocupante, tendo em vista que o Sr.
Prefeito nao informa a origem dos recursos para o seu custeio, lembrando
que o artigo 15 da Lei de Responsabilidade Fiscal dispae que " sera°
considerada nao autorizadas, irregulares e lesivas ao patrim6nio
pOblico a geracâo de despesa ou assuricio de obrigacão que nao
atendam ao disposto nos artigos 16 e 17".

Por sua vez, o artigo 16 prescreve que " a
criacão, expansào ou aperfeicoamento de aclo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhada de :

Lestimativa do impacto orcamentario-
financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subseqUentes;

II. declaracâo do ordenador da despesa de
que o aumento tern adequacio orcamentaria e financeira corn a lei
orcamentaria anual e compatibilidade corn o piano plurianual e corn a
lei de diretrizes orcamentaria".

ja o artigo 17 preceitua que " considera-se
obrigatOrio de carter continuado a despesa corrente derivada de lei,
medida provisOria ou ato administrativo normativo que fixe para o
ente a obrigacão legal de sua execucio por periodo superior a dois
exercicios".

E mais, o projeto de lei deve ser instruido
corn a estimativa corn o impact() orcamentario-financeiro a que se refere o
inciso I do artigo 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal e acompanhado de
comprovacao de que a despesa nao afetara as metas de resultados fiscais
previstas, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser
compensados pelo aumento permanente de receita ou pela reducao
permanente de despesa.

Nestas condicties, o envio do presente
projeto de lei desacompanhado da documentacio a que se refere os
artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, mais
conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal, conduz, necessariamente,
a emissao de parecer desfavorfivel a sua aprovacão, face ao disposto no
artigo 15 da referida LRE.

o PARECER.

Diade a, 22 de setembro de P009
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Camara Municipal de Diadema
Estado de Sio Paulo

PROJETO DE LEI N° 066/2009
PROCESSO ir 913/2009

ASSUNTO: AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A ASSURER A
RESPONSABILIDADE POR DIVIDA DA =PRIMA DE
TRANSPORTE cournvo DE DIADEMA JUNTO AO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.

AMOR: PREFEITO MUNICIPAL.

RELATOR: Ver. JOS* FEtANCISCO DOURADO, MEMBRO DA COMMA°
PERMANENTS DE FINANCAt3 E ORCAMENTO.

Por intermedio do Oficio ML. n° 048/2009,
protocolizado nesta Casa Legislativa no dia 15 de setembro ultimo, o Chefe do
Executive Municipal encaminha a esta Camara, para apreciacgto e votacao, o
Projeto de Lei n° 066/2009, que dispae sobre a autorizacdo para o municipio de
Diadema assumir a responsabilidade por divida da ETCD junto ao INSS.

Apreciando a propositura, na area de sua
competancia, o Sr. Assessor T6cnico Especial pant Assuntos Econemicos emitiu
parecer contrerIo a sua aprovacao.

Este 6, em apertada sintese, o RELATORIO.

PARECER

Busca o Chefe do Executive, via presente projeto
de lei, obter desta Camara Municipal autorizactio para o Poder Executivo assumir
responsabilidade por divida da Empresa de Transporte Coletivo de Diadems junto
ao Institute Nacional do Seguro Social, proveniente das contrffiuicaes
previdencidrias patronal, que segundo calculos da referida Autarquia Federal,
atingia em maio de 2009 o montante de R$ 25.352.525,16 (vinte e cinco mllhoes,
trezentos e cinqiienta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais e dezesseis
centavos).

Afirma o Chefe do Executivo ern sua mensagem
legislativa que a assuncao da responsabilidade da divida pelo Municipio,
permitird sua renegociacao junto ao INSS em condicaes bem mais vantajosas do
que se realizada corn a ETCD, posto que o municipio podera parcelar a divida em
240 prestagaes mensais e consecutivas, corn a supressao de multa moratoria e
reducao dos juros de more em 50%.

0 argumento utilitado pelo Senhor Prefeito
convincente e, aparentemente, vantajoso pan o erfirio pablico municipal.

No entanto, 6 de todos conhecida a dificil
situacao financeira que atravessa a Prefeitura de nossa cidade e a assuncao de
tuna divida superior a vinte milhaes de reais, mesmo para pagamento eat vinte
anos, preocupa, vez que importa no desembolso mensal de quantia superior a
cento e Chico mil reais.
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Camara Municipal de Diadema
Estado de Salo Paulo

Por esta razao, entende este Relator que é
indispensavel que o Senhor Prefeito Municipal encaminhe a esta Casa a
estimativa do impacto orcamentario-financeiro neste exercicio e nos dois
subseqaentes, bem como a declaracao de que a assunctio da divida tern
adequagao orcamentaria e financeira corn a lei orcamentaria anal e
compatibilidade corn o piano plurianual e corn a lei de diretrizes orcamentaria,
como dispOe o artigo 16 da Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000,
conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal.

Atente-se pars o fato de que, nos termo do artigo
15 da referida Lei de Responsabilidade Fiscal, sae consideradas nito autorizadas,
irregulares e lesivas ao patrimOnio pallet:, a geracao de despesa ou assuncao de
obrigacao que nä° atendam o disposto nos artigos 16 e 17.

E bem verdade, que esta Comissao Permanente,
por seu Assessor Tecnico Especial ja solicitou ao Dr. Joao Pedro Merenda que
providenciasse o envio a esta Casa dos documentos a que se referem os artigos
16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, ficando o Poder Executivo de
providenciar.

Porem, ate o moment°, a referida documentacao
nan havia dado entrada no protocolo desta Camara Municipal, nao tendo este
Relator condicOes de esperar mais pelo envio daqueles documentos, porquanto
este Parecer tern que ser encaminhado, ainda hoje, a Divisao de Apoio a
Atividade Legislativa pars elaboracao da ordem do dia da prOxima sesstio
Ordindria a ser realizada no dia 24 de setembro de 2009 pl.

No entanto, pant nito prejudicar a tramitacao do
presente projeto de lei, que por forca regimental, den contar corn o parecer da
Comissdo Permanente de Financas e Orcamento pare ser discutido e votado, este
Relator manifesta-se, por ora, favoravelmente a aprovacao da propositura, no
que concern ao seu me"rito, aguardando a documentacito solicitada pant
pronunciamento finaL

Sala das ComissOes 22 de setembro de 2009.

Ver. JOSE FRANCISCO DOUIRADO
Relater

Acompanhamos o bem lancado Parecer do Nobre
Relator, eis que sornos, igualmente, favoraveis a aprovacao provisOria do Projeto
de Lei n° 066/2009, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, que dispOe
sobre autorizacito pars o Poder Executivo assumir a responsabilidade por divida
da ETCD junto ao INSS, a fun possibilitar a apreciacao e votacao em primeira
discussao da aludida propositura.

0 parecer definitivo fica condicionado
apresentacao do impacto orcamentério-firtanceiro neste exercicio e nos dois
subseqaentes, decorrente da assuncao da divida no valor de R$ 25.352.525,16,
pars pagamento em 240 prestacOes, bem como da declaracao do Chefe do
Executivo de que a assunCrio desta divida tern adequactio orcamentaria
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WIG Pi EEI COMPLIMENIM	 agmg,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

PROC. N° S
Gab' ete dca PrffeitD 4.15) COM

Diadema, 10 de setembro deI f(OES) DE.	

L N° 04912009

xce ntissimo Senhor Presidente,rgi

Tenho a honra de submeter a apreciack de Vossa Excelencia e:
de seus ilustres pares, o incluso Projeto de Lei Complementar que autoriza o Poder Executivo a, emM•
prazo determinado, celebrar acordos para recebimento, mediante pagamento a vista ou parcelado, dea
creditos tributados e nao tributados inscritos em divida ativa, nas condicOes que estabelece, e dej
providencias correlates.

A presente propositura tern por escopo implementer	 aa
arrecadacao, bem como, efetivar a regularize* de creditos do Municipio, decorrentes de debitos dok%
contribuintes, pessoas fisicas e juridicas, onde estes possam cumprir corn suas obrigagees de form*
digna e segura, sendo que a atual conjuntura econOmica com que convivemos, nos leva a propoP-9
beneficios fiscais para recuperagao de ativos pUblicos. 	 CSD

Necessitamos aumentar nossa arrecadack. A Unica fonte
disponivel neste momento Sao os creditos tributerios e nao tributerios inscritos em Divide Ativa. A crise
financeira afetou ma's as industries, o comercio e as pessoas da classe media e da classe baize. Esse

o perfil de nossos contribuintes.

Dessa forma, a melhor maneira de recuperar esses ativos e
conceder beneficios para que esse grupo de contribuintes possa cumprir corn suas obdgacOes para
corn o fisco e, ern conseqiiencia, aumentar nossa arrecadacao.

0 projeto de lei complementar, ora proposto, de acordo corn as
analises tecnicas e as decisOes definidas em varies reuniOes, permitiu que fossem agrupados todos os
exercicios ate 2008, incluindo os debitos nao ajuizados e os ajuizados. Visando dinamizar e ampliar o
alcance da medida, os Orgeos tecnicos da Municipalidade, procederam aos estudos necesserios, os
quais resultaram nas normas consubstanciadas na presente proposta.

Assim, o texto da proposta autoriza o Poder Executivo a, em
prazo determinado, celebrar acordos para recebimento, mediante pagamento a vista ou parcelado, de
creditos tributarios e nao tributados inscritos em divida ativa, exceto multas de transit°, cujos
respectivos fatos geradores tenham ocorrido ate 2008, consolidando-se o valor na data de assinatura
do termo de acordo corn reduce° dos valores de multa moratoria e de juros moratOrios, nas condicaes
discriminadas na tabela abaixo:

Quantidade maxima de
parcelas

Percentual de reducao no
valor da multa moratoria

Percentual de reducão no
valor dos juros moratOrios

Parcela Unica 100% 100%
Ate 3 parcelas 100% 80%
Ate 6 parcelas 70% 70%
Ate 24 parcelas 50% 50%
Ate 48 parcelas 100% 0%
Ate 72 parcelas 100% 0%
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito 

A possibilidade de pagamento em ate 48 (quarenta e oito)
parcelas a facultada exclusivamente quando o sujeito passivo for pessoa fisica e a possibilidade de
pagamento em ate 72 (setenta e dues) parcelas a facultada exclusivamente quando o sujeito passivo
for pessoa juridica.

Para os debitos que forem pagos em mais de 12 (doze) parcelas,
havera: correcão monetaria pela variack da UFD (Unidade Fiscal de Diadema) na 13 a (decima
terceira) parcela e, quando for o caso, na 25a (vigesima quinta), na 3P (trigesima satima), na 49a
(quadragesima nona) e na 61 a (sexagesima primeira) parcelas; incidencia de juros a partir da 25a
(vigêsima quinta) parcela: de 0,5% (meio por cento) ao me's, na hipOtese de pessoa fisica e; de 1,0%
(um por cento) ao més, na hipOtese de pessoa juridica.

Näo se aplica aos debitos que tenham sido objeto de
parcelamento, em vigor, corn base na Lei Complementar Municipal 202, de 02 de julho de 2004, sendo
que, aos parcelamentos de que trata esta lei complementar aplicam-se, no que couber, as disposigOes
permanentes da Lei Complementar Municipal 245, de 03 de maio de 2007.

Os beneficios contemplados na propositura tambern se
estendem ao devedor cujo acordo celebrado nos termos de legislack anterior, fora cancelado por
inadimplência e aos acordos assinados nos termos das Leis Complementares n°. 91, de 07 de maio de
1999, e n°. 245, de 03 de maio de 2007, ainda em vigor e que queiram repactuar seus dêbitos em
melhores condigOes.

A proposta a que a Lei complementar tenha vigencia ate 19 de
abril de 2010, e que entre em vigor no dia 19 de outubro de 2009. 0 periodo entre a aprovagão da Lei
Complementar e o inicio de sua vigancia, é necessario para que possamos efetuar os ajustes
necessarios em nosso Sistema Tributario.

Por fim, corn relagao ao artigo 14, da Lei Complementar n°. 101,
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), deixamos de apresentar a estimative do
impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigancia e nos dois seguintes,
porque entendemos não se tratar de renOncia de receita, vez que o valor principal dos dêbitos,
devidamente atualizados, serão preservados.

Salientamos que a aplicag5o desta proposta náo compromete as
metas estabelecidas na Lei Orcamentaria, e nem as metas estabelecidas pelo Municipio de Diadema,
na Lei Ordineria n°. 2.538, de 09 de agosto de 2008 - Lei das Diretrizes Orgamenterias, para o exercicio
de 2009.

A estimativa de ingresso de recursos com a aplicagäo da Lei
Complementar, em estudo, sera atingida porque, alêm de preservarmos o valor do principal atualizado
pela UFD - Unidade Fiscal de Diadema, havera a criagão de oportunidade, por tempo limitado, para os
inadimplentes regularizarem seus debitos para com o Municipio, produzindo a arrecadack estimada,
vez que a grande maioria de nossa populagäo a constituida de gente humilde que, com certeza,
aproveitara tal oportunidade para honrar corn suas obrigacetes perante a Prefeitura.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Gabinete do Prefeito 

Sao estas senhores Vereadores, em linhas gerais, as razOes que
nos motivaram no envio da presente proposftura, que temos certeza sera plenamente assimilada pelo
consenso dessa Casa Legislative.

Nesta conformidade, espera este Executivo venha esse Colendo
Legislativo acolher e aprovar o incluso Projeto de Lei Complementar, convertendo-o em diploma legal
no mais breve espaco de tempo possivel, invocando, para tanto, o regime de URGENCIA tudo nos
termos do que preceitua o art. 52, caput, da Lei Organica do Municipio, e, inclusive, se necessado, o
regime de URGENCIA ESPECIAL previsto no Regimento Intemo dessa Casa Legislative (Resolucao
n° 06/90 e alteracOes posteriores).

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Excel8ncia e
demais membros desse Sodalicio, protesto de elevada estima lidima considerack.

Atenciosamente

MARIO WIL	 REALI
Prefeito Municipal

DESPACHO DO EXMO. SR. PRESIDENTE 	

Exmo. Sr.
Vereador MANOEL EDUARDO MARINHO
DD. Presidente da Camara Municipal de
DIADEMA- SP    
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PROJETO OE LEI COMPLEMENTAR 0/5t1/49..
PREFEITURA DO MUNIC PIO DE DIADEMA

PROC N°862fie/20-9 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 04 , DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

AUTORIZA o Poder Executivo a, em prazo determinado,
celebrar acordos para recebimento, mediante pagamento a
vista ou parcelado, de crOditos tributarios e nao tributarios
inscritos em divida ativa, exceto multas de transito, ajuizados
ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou nao, inclusive os
decorrentes de falta de recolhimento de valores retidos, nas
condicaes que estabelece, e da providências correlatas.

MARIO WILSON PEDREIRA REALI, Prefeito do Municipio
de Diadema, Estado de sao Paulo, no use e gozo de suas
atribuicaes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele sancioria
e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar acordo para pagamento parcelado de creditos
tributbrios e nao-tributarios, inscritos em divida ativa, exceto multas de transito, ajuizados ou a ajuizar,
corn exigibilidade suspensa ou nao, inclusive os decorrentes de falta de recolhimento de valores
retidos, cujos respectivos fatos geradores tenham ocorrido ate 2008, consolidando-se o valor na data
de assinatura do termo de acordo com reducao dos valores de multa e de juros moratOrios, nas
condicOes discriminadas na tabela abaixo:

Quantidade maxima de
parcelas

Percentual de reducio no
valor da multa

Percentual de radii* no valor
dos juros

1 100% 100%
3 100% 80%
6 70% 70%

24 50% 50%
48 100% 0%
72 100% 0%

§ 1° A possibilidade de pagamento em ate 48 (quarenta e oito) parcelas a facultada exclusivamen e
quando o sujeito passivo for pessoa fisica e a possibilidade de pagamento em ate 72 (setenta e duas)
parcelas e facultada exclusivamente quando o sujeito passivo for pessoa juridica.

§ 2° Para os dabitos que forem pagos em mais de 12 (doze) parcelas, havers:

Correoao monetaria pela variacao da UFD (Unidade Fiscal de Diadema) na 13 a (d6cima
terceira) parcela e, quando for o caso, na 25a (vigasima quinta), na 37a (trigasima
satima), na 49 a (quadragesima nona) e na 61 a (sexagesima primeira) parcelas;

Incidancia de juros a partir da 25a (vigesima quinta) parcela:

de 0,5% (meio por cento) ao més, na hipOtese de pessoa fisica e;
de 1,0% (um por cento) ao nibs, na hipOtese de pessoa juridica.
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Gabinete do Prefeito
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 049, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DIADEMA

Art. 2° Esta lei complementar nao se aplica aos debitos que tenham sido objeto de parcelamento corn
base na Lei Complementar Municipal 202, de 2 de julho de 2004.

Art. 3° Aos parcelamentos de que trata esta lei complementar aplicam-se, no que couber, as
disposicees permanentes da Lei Complementar Municipal 245, de 3 de maio de 2007.

Art. 4° - As despesas corn a execucao desta Lei correrao por conta de dotacOes orgamentarias
prOprias, consignadas nos respectivos orgamentos anuais, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta lei complementar, corn vigéncia ate 19 de abril de 2010, entrara ern vigor no dia 19 de
outubro de 2009, ficando revogadas as disposicOes em contrario, em especial a do art. 27 da Lei
Complementar Municipal 245, de 03 de maio de 2007.

Diadema, 10 de setembro de 2009.

MARIO I
Pre eito

IRA REALI
ipal

Registrada no Gabinete do
Prefeito pelo Servico de
Expediente (GP-4N), e
afixada no Guadro de
Editais na mesma data.
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Lei Complementar N° 202/04, de 02/07/2004

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL
Process° : 169104
Mensagem Legislative: 3304
Projeto: 10000904

Institui o Programa de Recuperagão Fiscal - REFIS, no Municipio de
Diadema, e da outras providènclas•-

I Fl COMPLEMENTAR N° 202, DE 02 DE JULHC) PE 2004
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 009/2004 

n° 033/2004. na on em) 

Institui o Programa de Recuperaglio Fiscal - REFIS, no Municipio de
Diadema, e da outras providencias

JOSE DE FILIPPI JUNIOR, Prefeito do Municipio de Diadema, Estado de
Sao Paulo, no use e gozo de sues atribuicäes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova e ale sanciona a promulga a
seguinte LB COMPLEMENTAR:

ART/GO - Esta Lei Complementar institui a Programs de Rea:ipecac/4° Fiscal - REFIS, destined° a possibilitar a
pagamento, nas condicaes nets especificadas, de debitos relativos a Impost° Predial e Territorial Urbana — IPTU,
Imposto Sabre Servicos de Qualquer Natureza - ISSQN, imposto Sabre a Transmissao Inter-Vivos a Qualquer Titulo par
Ato Oneroso de Bens ImOveis e Direitos a Eles Relativos - ITBI, texas, contribuicao de melhoria, multas punitivas
provenientes de autos de infracOes definidas no C6digo Tributerio do Municipio ou legislacao esparsa e precos pCiblicas,
been como a extincao de processos em tramite na esfera administrative ou judicial que tenham por objeto ou finafidade
mediate ou imediata, discutir ou impugner os respectivos lancamentos ou os debitos que o contribuinte pretenda ver
incluido no programa ora criado.

ARTIGO 2° - 0 programa ora instituido abrangera os debitos origindrlos dos tributos especificados no artigo anterior, bem
coma, des multas provenientes de autos de infracbes e precos p0blicos, cujo fato gerador tenha ocorrido ate 31 de maio
de 2004, constituidos ou nao, inscritos ou nao em divide ativa, ajuizados ou a ajuizar, corn exigibilidade suspense ou
née, inclusive os decorrentes de falta de recolhimento de valores retidos.

ARTIGO 3° - 0 ingresso no Programa de Recuperacao Fiscal - REF IS dar-se-i par °Ka° do contribuinte, mediante
requerimento apresentado via Internet ou diretamente ao Servigo de Protocolo da Prefeitura, independentemente do
pagamento de taxa, conforms o formuldrio que sere aprovado polo Poder Executivo mediante decreto.

ARTIGO - Para obter os beneficios do Programa de Recuperacao Fiscal - REFIS, devere o devedor confessar o debit°
e desistir, expressa e irrevogavelmente, de todas as &Ass, incidentes ou recursos judiciais ou processos administrativos
que tenham por objeto, ou finalidade mediate ou imediata, discutir ou impugnar os respectivos lancamentos ou debitos
que o contribuinte pretenda ver incluido no programa, devendo, outrossim, renunciar ao respectivo direito sabre que se
fundam os respectivos pleitos.

ARM() 50 - 0 contribuinte tore ate o dia 1° de outubro de 2004 pare requerer sue adesao ao Programa de Recuperacao
Fiscal - REFIS, podendo tal prazo ser pron-ogado a criterio do Poder Executivo, mediante decreto.

ARTIGO 6° - Poderao pleitear a adesao ao Programa de Recuperacao Fiscal - REFIS as pessoas responstveis pela
respective obrigacho tributeria, bem como polo pagamento dos pre y os ptiblicos, assim definido no COdigo Tributario
Municipal au legislagão esparsa.

PARAGRAFO UNICO - As pessoas legitimadas a optar polo Programa de Recuperacao Fiscal - REFIS poderao fazer-se
representar por procurador, desde que devidamente constituido por procuracão corn firma reconhecida.

ARTIGO 7° - 0 requerimento a adesao ao Programa de Recuperacao Fiscal - REFIS deverd ser instruido corn as
seguintes documentos:

cOpia dos atos constitutivos da empress e alterac6es no caso de o contribuinte constituir-se pessoa juridica, e, para o
caso de pessoa fisica, cOpia de documento de identidade;

cOpia do CNPJ para pessoa juridica a do CPF e/ou outros, a senam definidos em regulamento, quando pessoa fisica;



termo de contissào de divider conforrne a formuhario que sera sprayed° peto Poder Executive mediante decreto;

declaracão de desistencia, expressa e irrevogevel, de todas as aches ou recursos judiciais ou processes
administrativos que tenham por objeto, ou finalidade mediata ou 'mediate, discutir ou impugnar os respectivos
lancamentos ou debitos que o contribuinte pretends ver incluido no programa, bem coma de renUncia ao respective
direita sabre que se tandem os respectivos (Altos, GU, se fora case, dectaragao de inexistencia de agile judicial,
confomie formulerio a ser aprovado polo Poder Executive mediante decreto.

PARAGRAFO ONICO - Deverà ser formulado, individualmente, pedido de adesio ao Programa de Recuperac,io Fiscal -
REF1S, podendo o contribuinte consolidar a somatOria da divide dos cadastros imobiliarios e mobilierios de sua
responsabifidade em urns mica pare fins de parcelamento, observando-se, quanta a legitimidade, o estabelecido no
artigo 6° deste Lei Complementar.

ARTIGO 8° - Defends a adesao ao Programs de Recuperacao Fiscal - REFIS, o debit° sera recalculado e consolidado
tend° por base a data do deferimento do pedido, segundo os seguintes criterios:

I - o principal sere atualizado monetariamente na forma estabelecida pole Lei Complementar n°. 131, de 22 de dezembro
de 2000, corn as aiteraches introduzidas pole Lei Complementar n°. 146, de 03 de dezembro de 2001, excluindo-se a
multa e reduzindo os juros de mom, na seguinte conformidade:

optando o contribuinte em pager o debit° a vista a reduce° sera de 75% do valor dos juros de more;

optando a contribuinte em pagar a debit° em ate trinta (30) parcelas mensais e consecutivas, a reducao dos juros de
more sere de 50% (cincpenta por cento);

c} optando a cot ibibuinte em pagar o debit° em prazo superior a trinta (30) parcelas mensais, a reducelo dos juros de
more sere de 25% (vinte par cento);

d) incidirao, a partir da	 (trigesima primeira) parcels, juros de 1% ao mss sabre o valor do debit°, ate a efetiva
quitacao.

II - No caso de debit° relativo a multa punitive proveniente de auto de infragao, definida no COdigo Tributerio do Municiplo
ou legislacao esparsa, o pagamento obedecera aos seguintes criterios:

a vista, cam reduce° de 50% (cinqUenta por cento) do valor original atualizado;

em percales, corn redur„ao de 25% (vinte e cinco por cento) do valor original atualizado, observando-se o que
estabelece este artigo e os incisos IV a V, do artigo 9°.

III — Nos casos dos debitos ajuizados, as castes, as despesas processuais e os hononerios advocaticios a rear° de 2%
sabre a valor total do debit°, devidamente atualizado a corn os acrescimos legais (malts estabelecida pela Legislacho
Municipal e juros de 1% (urn por canto) ao mas), deverao ser pages a vista.

IV — 0 piso minima da parcels pars pessoa juridica sere o equivalente a R$ 100,00 (cam reais) em UFDs, (no caso de
microempresas e empresas de pequeno porte, segundo a classificagao do SIMPLES - Federal); e pare as domais
empresas fits estabelecido o piso minima equivalents a R$ 500,00 (quinhentos reais) em UFDs.

V — 0 piso minima da parcels pars pessoa fisica sera o equivalente a R$ 40,00 (quananta reeds) em UFDs.

ARTIGO 9° - Conso/idado o debit° nos termos do artigo anterior, o pagamento e o parcelamento obedecerao aos
seguintes criterios:

- 0 pagamento poderd ser efetuado em ate cento e vinte (120) parcelas mensais e consecutivas, observando-se o que
estabelece o artigo anterior e os incises IV e V deste artigo, no caso de pessoa juridica,

II — 0 pagamento podere ser efetuado em ate sessenta (60) parcelas mensais e consecutivas, obsenrando-se o que
estabelece o artigo anterior, no caso de pessoa fisica;

111 — As percales mensais sofrerao atualizacao moneteria no forma estabelecida pela Lei Complementar n°.131, de 22 de
dezembro de 2000, corn as alteracbes introduzidas pets Lei Complementar n".146, de 03 de dezembro de 2001;

IV — Para debitos de valor ate R$.100.000,00 (cem mil reais), a parcelamento podeni sec efetuado em ate sessenta (60)
parcelas mensais e consecutivas;

V — Para &tilos de valor superior a R$.100.000,00 (cem mil reais), o parcelamento podere ser efetuado em ate cent° e
vinte (120) parcelas mensais e consecutivas.

ART1G0 10 - 0 parceiamento poderifi ser concedido, a criteria do Secret:brio de Finances, em ate cent° e vinte (120)
parcelas mensais e consecutivas desprezando-se o valor minima fixado pare cada parcels mensal, as pessaas fisicas
que comprovadamente preencherem os seguintes requisitos:

1- Recebam renda Unica ou beneficio ou pensao previdencieria de valor correspondente a ate 500 UFDs mensais;

i1- Neo possuir qualquer outra tante de rends;

lit - Possuir um Unica knave:, destined° a sua residoncia e de sua familia.



PARAGRAFO ONICO - Para os efeitos do que estabelece este artigo, no caso de debito relative a /PRI, ITBI, taxes a
contribuicdo de meihoria, o imovel do beneficierio ndo poderd ter valor venal superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reels),
fixado pare o exercido em que foi efetivado o pedido de ingresso no Programa de RecuperagdO Fiscal - REFIS.

ARTIGO 11 - 0 graze para parcelamento a as condlcees de pagamento previstas nesta lei terão vigência tempordria,
vaiendo, exciusivamente, pare os efeitos do Programa de Recuperagdo Fiscal — REFIS.

ARTIGO 12 - Efetuada a inclusdo do debito no Programa de Recuperacdo Fiscal — REFIS, a exigibilidade do credit°
permanecere suspensa ate sua efetiva liquidacdo, ressalvada a hipetese de inadimplencia, ficando o devedor corn direito
a obtenceo de certideo positive de debito corn force ou efeito de negative.

AMIGO 13 - A opcdo pelo Programa de Recuperagdo Fiscal - REFIS importare na incluse° do debito de todos os
exercicios devidos relatives aos respectivos cadastros imobilldrio ou mobiliario, ou inscrictio municipal.

ARTIGO 14 - Deferido o pedido de incluse° ao Programs de Recuperacdo Fiscal — REM, o pagamento do debito a vista
ou a assinatura do respective termo de parcelamento ficare condicionada a comprovageo da desistencia, expressa e
irrevogivel, de todas as acees ou recursos judiciais ou processos administrativos que tenham por objeto, ou finalidade
mediate ou 'mediate, discutir ou impugner os respectivos lancamentos ou debitos que o contribuinte pretends ver incluido
no programa, devendo, outrossim, renunciar ao respective direito sabre clue se fundam os respectivos pleitos.

PARAGRAFO 1° - Na desistencia de agio judicial devera o contribuinte suportar as custas processuais e as despesas
judiciais, barn como os honordrios advocaticios da ordem de 2% (dais per canto) sabre o valor atualizado da acdo.

PARAGRAFO 2° - A comprovacdo da desistencia de agdo judicial ou pleito administrative na forma estabelecida por este
artigo, dar-se-a medlante apresentagio da respective petlgio devidamente protocolizada.

PARAGRAFO 3° - Se, por qualquer motive, a desistencia da actio ou recurso judicial ndo for homologada por sentence, a
Prefeitura, a qualquer momenta, podere canceler o Programa de Recuperecao Fiscal - REFIS a cobrar o debito
integraimente, desprezando os beneficios concedidos pelo programa.

PARAGRAFO 4° - Se o debits/ inciuldo no Programa de Recuperacto Fiscal - REFIS estiver ajuizado, a Prefeitura
requerera a suspensdo da respective Execugdo Fiscal ate a efetiva quitagdo, mas esta suspensdo ndo desconstituire a
eventual penhora je realizada nos autos.

ARTIGO 15 - 0 contribuinte corn parcelamento em vigor poderd aderir ao Programa de Recuperaceo Fiscal - REFIS,
mediarrte requerimento consubstanciado em formulario preprio que sere estabelecido polo Poder Executivo mediante
decreto.

ARTIGO 16 - 0 reparcelamento implica amoldar o debito parcelado somente cam refaced a divide remanescente
forma de recalculo, consolidagdo e pagamento do debito conforme previsto no programa ora institufdo.

ARTIGO 17 - 0 reparcelamento de debito nos termos desta lei complementar ndo tore, em nenhuma hipetese, efeito
retroativo, alcancando exciusivamente o valor remanescente ndo page do parcelamento em vigor, sem quo o contribuinte
tenha direito de credito, compensacdo, devolugdo retencdo etc., relativamente aos pagamentos je efetuados.

ARTIGO 18 - A fella de pagamento de qualquer des percales do Programa de Recap:Iraq& Fiscal - REFIS, nos setts
respectivos vencimentos, sujeitara o contribuinte a:

atualizacdo monetéria, na forma estabelecida pale Lei Complementar n° 131, de 22 de dezembro de 2000, corn as
alteracties introduzidas pela Lei Complementar n° 146, de 03 de dezembro de 2001;

mutt, de 0,33% (trinta e ties centesirnos por canto) do valor do debit° por die, ate o trigesimo die;

multa de 20% (vinte por canto) sabre o valor do debito, apes o trigesimo dia;

cobrance de juros moraterios a razdo de 1% (urn por cento) ao mas incidents sabre o valor do debito devidamente
atualizado monetariamente, na forma da Lei Complementar n° 131, de 22 de dezembro de 2000, coin as atteracties
introduzidas pela Lei Complementar n° 146, de 03 de dezembro de 2001.

ARTIGO 19 - Deixando o contribuinte de efetuar o pagamento de tars (03) prestacees consecutivas ou seis (06)
prestactes attemadas relatives ao Programa de Recuperacdo Fiscal - REFIS, seri automaticamente rescindido o acordo
ou parcelamento, independentemente de notifies* judicial ou extrajudicial, ficando o inadimplente exclufdo do
programa.

ARTIGO 20 - A exclusdo do Programa de Recuperacio Fiscal - REFIS implicare na exigibilidade imediata da totalidade
do crier' fito corn o prosseguimento ou ajuizamento da respective Execucão Fiscal, restabetecendo-se os acrescimos legais
na forma da /egislacdo aplicavel a epoca da ocorrencia dos respectivos fates geradores, descontando-se os valores
pagos do debito original.

ARTIGO 21 - A adesdo ao Programa de Recuperagao Fiscal - REFIS nee impede que a exatideo dos valores
denunciados de forma espont&nea polo devedor, quanta was debitos retativos ao Imposts/ Sabre Servicos de Quelques
Natureza — ISSQN, seja conferida posteriormente polo Fisco Municipal, pare efeito de lancamento suplementar.

PARAGRAFO ONICO - Apurado polo Fisco Municipal inexatiddo do valor denunciado espontaneamente polo devedor,
podere ser o respectivo montante inclufdo no Programa de Recuperacdo Fiscal - REFIS, desde que cumpridos pelo
contribuinte os requisitos e as exigencies desta Lei Complementar.



ARTIGO 22 - 0 Secreterio Municipal de Finances a a autoridade competente pare decidir sabre todos Os atos
relacionados corn a aplicacao desta Lei Complementar.

ARTIGO 23 - Quando nao fixado no preprio ate, o prazo para atender ou impugner despachos ou decisees
administrativas decorrentes da aplicagao desta Lei Complementar sere de dez (10) dies, contados da deride do ate ou
da publicarian na irnprensa.

ARTIGO 24 - A opcao polo Programa de Recuperagao Fiscal - REM sujeita o contribuinte a aceitagáo plena e
irretratevel de todas as condicaes estabelecidas nesta Lei Complementar a constitui confisseo irrevogavel e irretratavel
da divide relative aos debitos nele incluidos.

ART/GO 25 - A administracd o do RERS sere exercida polo Comae Gestor, a quem compete o gerenciamento e a
implementaceo dos procedimentos necessaries a execucao do Programa, notadamente:
I - expedir atos normativos necesserios a execugao do Programa;

II - promover a integracao des rotinas e procedimentos necesserias a execuceo do REF'S;

III - exctuir do Programs os optantes quo descumprirem sues condigees.

PAR/WRAF° ONICO - 0 Comity Gestor sere constituldo par representantes des Secretaries Municipals de Finances
de Assuntos Juridicos.

ARTIGO 26 - 0 Roder Executivo edit-are os atos regulamentares quo se fizerem necessaries a implementagâo desta Lei
Complementar.

ARTIGO 27 - As despesas corn a execugao da presente Lei Complementar, correrao por conta de dotageles
orcamenterias preprias, suplementadas, se necesserio.

ARTIGO 28 - Esta Lei Complementar entry em vigor na data da sue publicagzio, revogadas as disposi95es em contrario.

Diadema, 02 de jutho de 2004.

(a) JOSE DE F1L1PP1 JUNIOR
Prefeito Municipal



Lei Complementar N° 245/07, de 03/05/2007

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL
Processo: 28707
Mensagem Legislativa: 1907
Projeto: 407
AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A CELEBRAR ACORDOS pARA RECEBIMENTO,
MEQIANTE PAQAMENTO A VISTA OU P4RCELADO, DE CREDITOS TRIBUTARIOS
E NAO TRIBUTARIQS INSCRJTOS EM DIVIDA ATIVA, NAS CONDICOES QUE
ESTABELECE, E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS.   

Revoga:
L.C. 91/99

Alterada por:

L.C. 279/8

LEI COMPLEMENTAR N° 245 DE 03 DE MAIO DE 2007
(PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/2007)

(n° 019/2007, na origem)

AUTORIZA o Fader Executivo a celebrar acordos para recebimento,
mediante pagamento a vista ou parcelado, de en:Altos tributarios e não
tributarios inscritos em divida ativa, nas condicaes que estabelece, e
di providencias correlates.

JOSE DE FILIPPI JUNIOR, Prefeito do Municipio de Diadema,
Estado de do Paulo, no use e gozo de suas atribuicOes legais;

Faz saber que a Ctunara Municipal aprova a ele sanciona a promulga a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Disposiglo Preliminar

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar acordos para o recebimento de creditos tributarios e nao
tributdrios, exceto multas de trinsito, inscritos em divida ativa, ajuizados ou nä°, mediante pagamento a vista ou
em parcelas mensais e sucessivas.

Do Parcelamento

Art. 2° - Os acordos para pagamento parcelado podedo ser feitos na seguinte conformidade:

I - pare pagamento em ate 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, com atualizaceSes
monetarias nas 13° (decima terceira), 25' (vigesima quinta) e 37° (trigesima setima)
parcelas, pela variacão da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) e, a partir da 25° (vigesima
quinta) parcela, inciclira acrescimo de juros remuneratOrios calculados a razao de 0,5%
(meio por cento) ao mes, no caso de pessoa fisica;

II - para pagamento em ate 72 (setenta a dues) parcelas mensais, corn atualizacOes
monetarias nas 13' (decima terceira), 25° (vigesima quinta), 37° (trigesima setima), 49°
(q»adragesima nona) a 61° (sexagesima primeira) parcelas pela variacao da Unidade Fiscal
de Diadema (UFD) e, a partir da 25' (vigesima quinta) parcela, com a incidencia de
acrescimo de juros remuneratOrios calculado a raja() de 1°A) (urn por cento) ao mes, no caso
de pessoa juridica.
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Art 3° - Q parcelamento do debito efetivado nos moldes desta Lei Complementar, implicarta nit ades&o aos
prazos e condicaes estipulados no termo de acordo, bem como em confissao da divide, por parte do devedor.
Art. 4° - A efetivacao do pareelamento nao constitui novacao, sendo que as percales reran a mesma natureza do
objeto do acordo, em qualquer hipOtese.

Do Termo de Acordo e this Panes

Art. 5° - O parcelamento de que trata esta Lei far-se-a mediante Termo de Acordo, a ser firmed° entre a
Municipalidade e o contribuinte, pessoa fisica ou juridica, nos termos do disposto no art. 6° desta Lei
Complementar.

Art. 6° - sao competentes pare firmer o Termo de Acordo:

1.	 pelo Municipio: o titular da Secretaria de Finances e/ou Diretor do Departamento
de Rendes, e/ou Chefe da Divide Ativa da Secretaria de Finances.

pelo contribuinte devedor, quando:

pessoa fisica: o proprietitrio, compromissario ou possuidor a qualquer titulo, com
apresentacao do titulo de propriedade registrado ou de compromisso de compra e venda,
documento de identidade (RG) e cadastro de pessoas fisicas do Ministerio da Fazenda
(CPF), ou, atraves de procurador, devidamente constituido mediante procuracao corn
firma reconhecida e apresentacao do RG e do CPF do procurador.

pessoa juridica: o representante legal ou procurador, constituido atraves de
procuracao lavrado por instrumento pitblico e, em qualquer caso, acompanhado de
cOpias do contrato social, do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ, do titulo
de propriedade registrado ou de compromisso de comma e venda, e do documento de
identidade (RG) e do cadastro de pessoas fisicas do Ministório da Fazenda (CPF) do
responsavel pela assinatura do Termo de Acordo.

Dos Dabitos

Art. 7° - 0 acordo de parcelamento abrangere os debitos inscritos em divide ativa, ajuizados ou a ajuizar, corn
exigibilidade suspense ou nao, inclusive os decon-entes de felts de reco/himento de valores retidos.

Art 8° - Em havendo procedimento executivo judicial, a Fazenda Municipal devere requerer ao juizo
competente, a suspensao do processo de execucao fiscal ate o efetivo cumprimento do acordo.

Paragrafo Imico - Cumprido o acordo, sera requerida a extincao do processo de execucao.

Art. 9° — Nas hipeteses de debitos ajuizados, as custas judiciais e os ham-Aries advocaticios deverao ser pages a
vista.

Do valor do &biro e this parcelas

Art. 10 - Pam efeitos desta Lei Complementar, considera-se montante do debit° atualizado a soma do valor
principal, da multa, dos juros e da correcao moneteria, nos terns da legislacao prOpria.

Art. 11 - 0 valor de cads parce/a nao podere ser inferior ao valor correspondents a:

25 (vinte e cinco) Unidades Fiscais de Diadema (UFD's), no case de pessoa fisica;



	

/I.	 75 (setenta e cinco) Unidades Fiscais de Diadema (UFD's), no cas
juridic&

§ 1° - Para apuracito do valor de cads parcela, weeder-se-it a divi go do valor do montante do debit°,
atualizado ate a data da assinatura do acordo, pelo niunero de parcelas previstas.

§ 2° - Apes a 24° (vigesima quarta) parcela, as demais prestaceies do parcelamento do montante apurado nos
termos do § 1° deste artigo, sego acrescidos de juros remuneratOrios calculados a razao de 1% (um per cento)
ao mes.

§ 3° - Na hipetese de pagamento integral antecipado do acordo de parcelamento, os juros remunerathrios de 1%
(um por cento), previsto no paregrafo anterior, solo deduzidos em relac4o ao niunero de parcelas vincendas
antecipadas.

§ 4° - Em qualquer caso, o valor da primeira parcela podera ser de qualquer valor, desde que superior ao da
parcela minima e seu pagamento devera ocorrer em ate 15 (quinze) dias corridos da data da efetivacao do
Termo de Acordo.

§ 5° - A data de vencimento das demais parcelas podera ser de escoiha do contribuinte, respeitado o intervalo de
30 (trinta) dias entre alas.

Art. 12 - As parcelas deveräo ser pagas nas datas estipuladas no Termo de Acordo ou no Terme de
Repactuacao.

Paragrafo imico — Ocorrendo atraso no pagamento sera° aplicados multa de 0,33% (zero virgula trinta e tits por
cento) por dia de atraso, ate o maxim° de 10% (dez por cento) e juros de mom de 1% (um por cento) ao més.

Art. 13 - Nao sera celebrado acordo para parcelamento de debit° de valor total inferior ao do valor das parcelas
minimas estipuladas no artigo 11 e nem para tributo lancado em parcelas, e ainda näo inteiramente vencido.

Da Rescisào e da Repactuayea

Art. 14 — 0 acordo para parcelamento do debit° sera rescindido, de pleno direito, independentemente de
notificacCao on interpelacâo a pane infratora, nos seguintes cases:

faith de pagamento de 03 (res) parcelas consecutivas;
atraso superior a 90 (noventa) dias no pagamento de qualquer parcels;
Palencia da pessoa juridica devedora.

Paragrafo (taco - A rescisão do acordo importare. em vencimento antecipado das parcelas restantes.

Art 15 — 0 devedor que tiver seu Terme de Acordo cancelado pea ocorrencia do disposto nos incises I e /I do
artigo anterior, tera direito, por uma Unica vez, a repactuacao do saldo remanescente do acordo firmado,
computado os acrescimos resultantes da mora, em ate 24 (vinte e quatro) parcelas, cujos valores nao poderão ser
inferiores aos limites fixados nos incisos I e II, caput do artigo 11 desta Lei Complementar.

Paragrafo Unice - 0 prazo maxima pare a repactuagle sera de 90 (noventa) dias, contados a partir do dia
seguinte ao da ocorréncia de uma das hipOteses previstas nos incisos I e II do artigo 14 desta Lei Complementar.

Art. 16 - 0 acordo rescindido e nao repactuado, na forma do artigo anterior, implicara na execucito judicial do
saldo devedor, neste computada as atualizacoes, a multa e os juros moraterios.

§ 1° - Pam os fins desta Lei Complementar entende-se como saldo devedor o resultado da subtracao do valor
correspondente as parcelas pagas do valor original do debito, na data do parcelamento.

§ 2° - Ao saldo devedor sank acrescidos juros de mora, calculados a razao de 1% (urn por cento) ao mas, e
atualizacOes monetarias ocorridas no periodo compreendido entre a data da rescistio do Termo de Acordo de



Parcelamento, ate a data da quitacao do debito.

§ 3° - 0 Termo de acordo rescindido, repactuado ou não, celebrado no periodo de vigencia de que trata o artigo 21, e cujo
montante tenha retomado a origem, poderti ser objeto de novo parcelamento, corn a prerrogativa de outra Unica
repactuacao, aplicando-se, no que couber, o disposto nos artigos 1° a 20, desta Lei Complementar. (Pariegrafo acreseido
pela Lei Complementar n° 279/2008)

Das CertEdOes

Art. 17 - Efetuada a inclusao do débito no Termo de Acordo, a exigibilidade do credito permanecera suspensa
ate sua efetiva liquidacao e, no caso de debitos ajuizados, sera requerida a suspensao da acao executiva pela
Fazenda Municipal, ressalvada a hipOtese de inadimplencia, ficando assegurado ao devedor o direito a obtencao
de certidäo positiva de deb/to com foto ou efeito de negativa.

§ 1° - A existencia de Tame de Acordo sera indicada na Certidao de Tributos como credit() corn exigibilidade
suspensa e, nesse case, a cern 'dap positiva de debito corn forca ou efeito de negativa, teth validade ate a data de
vencimento da parcela seguinte.

§ 2° - Na hipOtese de parcela vencida e nä° paga, na Certidao de Tributos constath como debito, e sera emitida
come positiva.

Disposiclks Finals e Transiterias

Disposici5es Finals

Art. 18 - Os beneficios desta Lei Complementar estendem-se ao devedor cujo Terme de Acordo, celebrado nos
moldes da legislacao anterior, fora cancelado por inadimplencia.

§ 1° - Aplicam-se, os beneficios desta Lei Complementar, aos acordos, em vigor, firmados nos termos da Lei
Complementar n° 91, de 07 de maio de 1999.

§ 2° - Os beneficios desta Lei Complementar nao se aplicam aos acordos, em vigor, firmados nos termos da Lei
Complementar if 202, de 02 de julho de 2004.

§ 3° - Nos casos de inadimplemento dos acordos firmados nos termos da Lei Complementar no 202, de 02 de
julho de 2004, o contribuinte podeth requerer os beneficios desta Lei Complementar, repactuando sua divida,
subtraido o valor correspondente as parcelas pagas do valor original do debito, na data do parcelamento.

Art. 19 - As alteracties, objeto desta Lei Complementar, nao implicarao na restituicao de importhncias ja
recolhidas.

Art. 20 — 0 disposto na Lei Municipal n° 2.579, de 19 de dezembro de 2006, nao se aplica aos debitos incluidos
em Termos de Parcelamentos firmados com fuicro nas Leis Complementares its. 91, de 07 de maio de 1999;
172, de 26 de fevereiro de 2003; 192, de 22 de dezembro de 2003 e 202, de 02 de julho de 2004.

Disposieeies Transiterias
Do Parcelamento Especial

Art. 21 - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, em canker exceptional, no periodo compreendido da
data da vigencia desta Lei Complementar ate 28 de dezembro de 2007, acordos pars o recebimento de creditos
tributarios e nao tributhrios, inscritos em divida ativa, ajuizados ou nao, mediante pagamento a vista ou em
parcelas mensais e sucessivas, na forma e condicaes especificadas nos artigos 22 a 26 desta Lei.

Art. 22 - Para efetivagito de acordo nos termos desta Secao, os debitos serat considerados por periodo,
consoante o disposto nos artigos 23 e 24 desta Lei Complementar.



Art. 23 - 0 acordo pan pagamento de &bites de contribuintes: PESSOA FISICA, sea° forma
observancia dos seguintes criterios:

I.	 Debitos referentes ao exercicio de 1998 e anteriores:

Pagamento corn reducao de 100% (cem por cento) da multa e 	 oitenta por
cento) dos juros moraterios, calculados ate a data de assinatura do Termo de Acordo,
na seguinte forma:

a. I.) Dóbitos, apes os descontos, de ate R$ 200.000,00 (duzentos mil rears):
pagamento em ate 12 (doze) parcelas mensais fixas.

a.2.) Debitos, apes os descontos, superiores a RS 200.000,00 (duzentos mil reais):
pagamento em ate 24 (via e quatro) parcelas mensais, corn atualizacao
monetiria pela variacao do valor da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) na 13'
(decima terceira) parcela.
Pagamento em ate 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, independentemente do

valor do debito: reducao de 100% (cem por cento) da multa, e corn juros calculados
ate a data de assinatura do Termo de Acordo, corn atualizacbes monetarias nas 13°
(decima terceira), 25' (vigesima quinta) e	 (trigesima setima) parcelas, pela
variacao da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) e, a partir da 25° (vigesima quinta)
parcela, incidira acrescimo de juros remuneraterios calculados a razäo de 1% (um
por cento) ao més.

Debitos referentes aos exercicios de 1999 a 2004:

Pagamento corn reducao de 50% (cincitientit por cento) da multa e 80% (oitenta por
cento) dos juros moraterios calculados ate a data de assinatura do Termo de Acordo,
na seguinte forma:

a./ .) Debitos, apes os descontos, de ate R$ 200.000,00 (duzentos mil rears):
pagamento em ate 12 (doze) parcelas mensais fixas.

a.2.) Ddbitos, apes os descontos, superiores a RS 200.000,00 (duzentos mil reais):
pagamento em ate 24 (via e quatro) parcelas mensais, corn atualizacito
monetaria pela variacAo do valor da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) na 13'
(decima terceira) parcela.

Pagamento em ate 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, independentemente do
valor do debito: reducao de 100% (cem por cento) da multa e corn juros calculados
ate a data de assinatura do Termo de Acordo, corn atualizacOes monetarias nas 13°
(decima terceira), 25° (vigesima quinta) 37° (trigesima setima) parcelas, pela variacao
da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) e, a partir da 25° (vigesima quinta) parcela,
incidird acrescimo de juros remuneraterios calculados a razao de 1% (urn por cento)
ao Ines.

III. Debitos referentes aos exercicios de 2005 e 2006:

a) Pagamento corn reduclo de 50% (cinquenta por cento) da multa e 80% (oitenta por
cento) dos juros moraterios calculados ate a data de assinatura do Termo de Acordo,
na seguinte farina:

at) Dibitos, apes os descontos, de ate R$ 200.000,00 (duzentos mil teals):
pagamento em ate 12 (doze) parcelas mensais fixas.

a.2.) Debitos, apes os descontos, superiores a R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais): pagamento em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, corn atualizacäo
moneteria pela variacao do valor da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) na 13°
(decima terceira) parcela.

b) Pagamento em ate 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, independentemente do
valor do debito: valor atualizado do dibito corn multa e corn juros calculados ate a
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data de assinatura do Termo de Acordo, corn atuatizacOes monetarias nas 23 a (decima
terceira), 25' (vigésima quints) e 37° (trigesima setima) parcelas, pela variacdo da
Unidade Fiscal de Diadema (UFD) e, a partir da 25' (vigesima quinta) parcela,
incidira acrescimo de juros remuneratOrios calculados a razao de 1% (urn por cento)
so tres.

Art. 24 — 0 acordo para pagamento de debitos de contribuintes: PESSOA TURiDICA, serão formalizados corn a
observant/a dos seguintes triter/es:

I. Debitos referentes ao exercicio de 1998 e anteriores.

Debitos, apes as descantos, de ate R$ 600.000,00 (seiscentos mil rears):
pagamento a vista ou em ate 12 (doze) parcelas mensais fixas;

Debitos, apes os descontos, superiores a R$ 600.000,00 (seiscentos mil
rears): pagamento em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mettsais, corn atualizacito
monetaria pela variacâo da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) na 13' (decima
terceira) parcela;

13) Pagamento em ate 72 (setenta e duas) parcelas mensais, independentemente do
valor do debito: reducAo de 100% (cem por cento) da multa, e corn juros calculados
ate a data de assinatura do Termo de Acordo, corn atualizarides monetarias nas 138
(decima terceira), 25' (vigesima quinta), 373 (trigesima setima) e 6P (sexagesima
primeira) parcelas pela variacào da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) e, a panic da
25" (vigesima quinta) parcela, corn a incidencia de acrescimo de juros remuneratOrios
calculado a razão de 1% (um por cento) ao mes.

Debitos referentes aos exercicios de 1999 a 2004:

a) Pagamento corn reducâo de 50% (cinqiienta por cento) da multa e 80% (oitenta por
cento) dos juros moratOrios calculados ate a data de assinatura do Termo de Acordo,
na seguinte forma:

al) Debitos, ap6s os descontos, de ate R$ 600.000,00: (seiscentos mil reais):
pagamento a vista ou em ate 12 (doze) parcelas mensais fixas.

a.2.) Debitos, apes os descontos, superiores a R$ 600.000,00 (seiscentos mil
rears): pagamento em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, com atualizacito
monetaria pela variacan da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) na 13" (decima
terceira) parcela.

a.3) Pagamento em ate 72 (setenta e duas) parcelas mensais, independentemente do
valor do debito: reducan de 100% (cem por cento) da multa, e com juros calculados
ate a data de assinatura do Termo de Acordo, corn atualizacoes monetarias nas 13'
(decima terceira), 25' (vigesima quints), 37' (trigesima setima), 49' (quadragesima
nona) e 61° (sexagesima primeira) parcelas pela variacão da Unidade Fiscal de
Diadema (UFD) e, a partir da 25 8 (vigesima quinta) parcela, corn a incidencia de
acrescimo de juros remuneratOrios calculados a razio de 1% (urn por cento) ao mes.

Debitos referentes aos exercicios de 2005 e 2006:

a) Pagamento com recirmeao de /00% (cem per cento) da muita e 80% (oitenta por
cento) dos juros moratOrios calculados ate a data de assinatura do Termo de Acordo,
na seguinte forma:

a) Pagamento corn reducio de 50% (cincylenta por cento) da multa e 80% (oitenta por
cento) dos juros morathrios calculados ate a data de assinatura do Termo de Acordo,
na seguinte forma:



4.1.) Debitos, apes as descontos, de ate R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais):
pagamento a vista ou em ate 12 (doze) parcelas mensais fixas.

a.2.) Debitos, apes os descontos, superiores a R$ 600.000,00 (seiscentos Si
reais): pagamento em ate 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, corn atualizaeäo
monetaria pela variacao da Unidade Fiscal de Diadema (UFD) na 13° (decima
terceira) parcela;

b) Pagamento em ate 72 (setenta e dulls) parcelas mensais, independentemente do
valor do debito: valor atualizado do &bite corn multa e juros calculados ate a data de
assinatura do Termo de Acordo, corn atualizacees menet:arias nas 13' (decima
terceira), 25' (vigesima quinta), 37° (trigesima satima), 49' (quadragesima nona) e 61'
(sexagesima prirneira) parcelas pela variaceo da Unidade Fiscal de Diadems (UFD) e,
a partir da 25' (vigesima quinta) parcela, corn a incidencia de acrescimo de juros
remuneraterios calculados a ma° de 1% (urn por cento) ao mes.

Art. 25 - Nos cases dos debitos ajuizados, as custas judiciais e os Itonorarios acivocaticios, estes,
excepcionalmente, calculados a razgo de 6,5% (seis virgula cinco por cento) sabre o valor total do débito,
devidamente atualizado e corn os acrescimos legais, deverffo ser pagos a vista.

\Art. 26 — Aplica-se, no que couber, ao parcelamento especial de que trata estas Disposictles TransitOrias, as
demais normas disciplinadoras de parcelamento, previstas nos artigos 1° a 20 desta Lei Complementar.

Art. 27 — Fica vedada a concessaio de novas beneficios fiscais para efeitos de pagamento de debitos tributaries
ate 31 de dezembro de 2019.

Art. 28 - As despesas corn a execucAo da presente Lei Complementar, correrào per conta de dotacZes
oryamentarias prOprias consignadas no orcamento vigente, suplernentadas se necessario.

Art. 29 - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicaceo, revogadas as disposicees ern
contrario, especialmente a Lei Complementar n° 91, de 07 de maio de 1999.

Diadema, 03 de maio de 2007.

(aa.) JOSE DE FILIPPI JUNIOR
Prefeito Municipal.
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PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDAGA0
REFERENCIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 018/09 (N° 049/09, NA
ORIGEM)
PROCESSO N° 884/09

Apresentou o Chefe do Executivo Municipal o presente
Projeto de Lei Complementar, autorizando o Poder Executivo a, em prazo determinado,
celebrar acordos para recebimento, mediante pagamento, A vista ou parcelado, de creditos
tributdrios e rap tributarios, exceto multas de transito, inscritos em divida ativa, cujos fatos
geradores tenham ocorrido ate 2.008.

Poderao ser feitos acordos para pagamento em ate 48 ou 72
parcelas mensais, no caso de pessoa fisica ou juridica, respectivamente.

Para os debitos que forem pagos em mais de 12 parcelas,
havera correeao monetaria e incidencia de juros.

Os debitos que ja tenham sido objeto de parcelamento, corn
base na Lei Complementar n° 202, de 02 de julho de 2.004 (REFIS), nao serao objeto de
novo parcelamento, nos termos do presente Projeto de Lei Complementar.

Em sua Mensagem Legislativa, o Autor informa que "a
presente propositura tem por escopo implementar a arrecadaeao, bem como efetivar a
regularizaeao de creditos do Municipio, decorrentes de debitos dos contribuintes, pessoas
fisicas e juridicas, onde estes possam cumprir com suas obrigaeOes de forma digna e
segura, sendo que a atual conjuntura econOmica corn que convivemos nos leva a propor
beneficios fiscais para recuperaeao de ativos páblicos".

0 artigo 17, inciso II, da Lei Orenica do Municipio de
Diadema estabelece que cabe A Camara, corn a sailed° do Prefeito, dispor sobre materias de
competéncia do Municipio, cabendo-]he, dentre outras atribuieOes, legislar sobre tributos
municiais, bem como autorizar iseneCies fiscais e a remissao de dividas.

Pelo exposto, entendem os membros desta Comissao que a
presente propositura devera ser encaminhada a Plendrio, para apreciacao, em razAo de sua
constitucionalidade.

E o parecer.
/

Diadema, 32 de set' bro d 009.
in 7y	 /

0, / /7
Ver. ORLANDO VITORI 

4,6 
DE OLIVEIRA

President

Ver. LAURO MICHELS
Vice-Presidente

Vera REGINA GONCALVES
Membro
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PARECER DA ASSESSORIA TECNICA ESPECIAL PARA ASSUNTOS
ECONOMICOS E FINANCEIROS AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
018/2009, PROCESSO N° 884/2009.

Cuida-se de Projeto de Lei, de iniciativa do
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a
celebrar acordos para recebimento a vista ou parcelado de creditos
tributarios e nao tributarios inscritos em divida ativa.

DispOe o artigo 1° da propositura em apreco
que o Poder Executivo fica autorizado a celebrar acordo para pagamento
parcelado de creditos tributarios e nao tributarios, inscritos na divida ativa,
exceto, multas de transit°, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade
suspensa ou nao, inclusive os decorrentes de falta de recolhimento de
valores retidos, cujos respectivos fatos geradores tenham ocorrido ate
2008, consolidando-se o valor na data da assinatura do termo de acordo,
com reducao dos valores de multa e juros moratOrios, nas condicOes
estabelecidas no referido artigo.

ye-se que as parcelas variam de 1 a 72,
sendo a multa reduzida a 10006 nos casos de pagamento em 1, 3, 48 e 72
parcelas; reducao de 70% para pagamento em 6 parcelas e reducao de 50%
para pagamento em 24 parcelas.

A reducao de 100% da taxa de juros se
ocorre pagamento em uma parcela. Para pagamento em trés parcelas a
reducao é de 80%; em seis parcelas 7096; em vinte e quatro parcelas 50% e
em quarenta e oito parcelas e setenta e duas parcelas nao ha reduclo da
taxa de juros.

0 critério adotado pela Prefeitura para
reducao da multa nao a muito coerente, posto que a reducao da multa
deveria ser inversamente proporcional a quantidade de parcelas, ou seja,
tanto menor a multa quanto maior o minter° de parcelas, a exemplo do
que ocorre com a reducao dos juros.

Prescreve o paragrafo 1° do artigo 1° a
possibilidade do pagamento em 48 parcelas somente quando o devedor
for pessoa fisica, elevando para 72 parcelas no caso do dêbito ser de
responsabilidade de pessoa juridica, o que, no entender deste Assessor,
importa em tratamento fiscal discriminatOrio, embora reconheca que as
dividas de pessoas juridicas sao bem maiores que aquelas de pessoas
fisicas, apesar de as pessoas juridicas terem major capacidade económica
que as pessoas fisicas.

0 paragrafo 2° do artigo I° prevé correcao
monetaria pela variacao da UFD- Unidade Fiscal de Diadema de 12 em 12
meses e incidência de juros a partir da 25 a parcela, sendo 0,5% para as
pessoas fisicas e 1% para as pessoas juridicas, tratamento, igualmente,
discrim inatOrio.

A dispensa e reducao de multa e juros de
mora, como é Obvio, implica em rentincia de receita, submetendo-se o
projeto de lei as exigéncias do artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fisca



Janne
ico Especial

Camara Municipal de Diadema
Estado de São Paulo

( Lei Complementar n o 101, de 04 de maio de 2000). Logo o projeto de lei
em exame deveria vir acompanhado de estimativa do impacto
orcamentdrio-financeiro neste exerckio e nos dois seguintes, Went de
atender ao disposto na Lei de Diretrizes Orcamentarias e demonstrativo de
que a rentincia foi considerada na estimativa de receita da Lei
Orcamenticia em vigor e que nao afetarl as metas de resultados fiscais
previstas na Lei de Diretrizes Orcamentarias, devendo, ainda, estar
acompanhada de medidas de compensarrio, por meio de aumento de
receita, proveniente da elevarAo de aliquotas, ampliaclo da base de
calculo, majoracdo ou criacio de tributo ou contribuicao.

No entanto, o Chefe do Executivo näo
obedeceu as disposickies do referido artigo 14, motivo pelo qual este
Assessor 'go tern outra alternativa a nio ser o de se pronunciar
contrariamente a aprovacao do Projeto de Lei Complementar n° 018/2009,
vez que a proposicão al6m de atender ao interesse ptiblico ou de
seguimentos especificos deve, obrigatoriamente, seguir as especificacees
da Lei de Responsabilidade Fiscal.

E o PARECER.

Diadems, 22 de setembro de 2009
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PROJETO DE LEICOMPLEMEWIAR It 018/2009
PROCESSO W' 884/ 2009

ASSDNTO: AITTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A CELEBRAR ACORDOS PARA
RECEBIMENTO DE CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
nusuilmos.

AUTOIt: PREFEITO MUNICIPAL.

RELATOR: Ver. LAERCIO PEREIRA SOARES, PRESIDENTS DA COMISSAO
PERMANENTS DE FINANC-A8 E ORCAMENTO, POR AVOCACAO.

Por intermedio do Oficio ML. n° 049/2009,
protocolizado nesta Coco Legislativa no dia 10 de setembro ultimo, o Chefe do
Executivo Municipal enraminha a esta Camara, para apreciacdo e votacgio, o
Projeto de Lei Complementar n° 018/2009, que autoriza o Poder Executivo a
celebrar acordos para recebimento a vista ou parcelado de cred" itos tributArios e
nao tributArios inscritos em divida ativa, exceto, multas de trithsito ajuizados ou
a apiiyar corn exigibilidade suspensa ou nao, inclusive os decorrentes de falta de
recolhimento de valores retidos, nas condicOes estabelecidas na propositura em
exame.

Apreciando a propositura, na area de sua
competencia, o Sr. Assessor Mastic° Especial pant Assuntos Econiimicos emitiu
parecer contririo a sua aprovacAo.

Este 6, em apertada sintese, o RELATORIO.

PARECER

Busca o Chefe do Executivo, via presente projeto
de lei complementar, obter desta Citmara Municipal autorizacão para o Poder
Executivo celebrar acordos corn contribuintes em debits) para com o erario
pUblico municipal, mediante reducho total ou parcial da multa e dos juros
moraterios.

Os devedores, quer seja pessoa fisica, quer seja
pessoa juridica poderdo guitar seus debitos em uma se parcela ou em ate setenta
e duas, corn reduc.?to de ate 100% da multa ou, no minimo 50% e reducisto de
100% a 0%, tudo conforme consta na tabela que faz parte do artigo 1°.

Entende este Relator que a quantidade maxima
de parcela deveria ser aumentada, pois 6 do conhecimento deste Vereador que
existem pessoas fisicas e, principalmente, pessoas juridicas que apresentam
elevado debito para corn a Prefeitura, de sorte que se o /lamer° de parcelas nao
for aumentado o valor da prestacAo Reath muito alem das condiches financeiras
desses contribuintes.

Deixo de apresentar, neste momento, emenda
modificativa ao artigo 1°, tendo en vista que tenho informacim de que o Chefe do
Executivo, sensivel a esse problema, deverà apresentar emenda aumentando 0
nitmero maximo de parcelas para pagamento de creditos tributerios, devendo,
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ainda, modificar o percentual de reducao tanto do valor da multa como do valor
dos juros.

Entendo, outrossim, que a incidencia de
correcdo monetaria pela variagao da UFD a partir da dicima terceira parcela e a
cada doze outras podera vir a dificultar o pagamento do &Obit° por parte dos
contribuintes inadimplentes, o mesmo acontecendo com relaato a incidencia de
juros a partir da vigesima quinta parcela, notadamente os juros de 1% ao mes
para as pessoas juridicas.

Se o proptisito do presente projeto de lei é o de
incrementar a arrecadacao de creclitos tributarios e reduzir o estoque da divida
ativa, nao é recomenditvel a incidencia de atualizacito monetaria a partir de doze
meses, muito menos de juros moratörios de 1% ao mes, posto que o debit° a ser
pago em setenta e duas parcelas sera acrescido do valor correspondente a 72%,
sem falar da atualizacao monetaria que é corrigida anualmente pela UFD.

Como existe a possibilidade de o Chefe do
Executivo alterar as disposicties do paragrafo 2° do artigo 1° do projeto de lei ern
comento, deixo, por ore, de apresentar emenda modificativa.

Saliente-se ainda, que somente os debitos
tributarios e nap tributarios lancados, vencidos e nao pagos ate 31/12/2008
serao contemplados pelo parcelamento e reducao da multa e juros de more

Quanto ao merit°, a propositura a irrepreensivel,
estando a merecer o integral apoio deste Relator, eis que a adocao das medidas
preconizadas nesta propositura. surtiram otimos efeitos em exercicios anteriores,
reduzindo o montante da divida ativa municipal e aumentando a arrecadacao,
permitindo que o municipio pudesse atender as justas reivindicacties de nossa
populacao.

No que concern ao aspecto economico, estou
convencido de clue a propositura a oportuna e vantajosa para o municipio,
oportuna porque na atual conjuntura econamica a Units; os Estados e
innmeros Municipios tem se valido de medidas fiscais visando fornecer
condiches favoraveis pant que os contribuintes em debit° quitem suas dividas,
resolvendo, assim, as dificuldades de caixa.

De outra parte, discordo do parecer do Sr.
Assessor Tecnico Especial para Assuntos Econamkos desta Casa, que se
posicionou contritrio ap presente Projeto de Lei Complementar, sob a
argumentagao de que o mesmo ntio obedece as determinaches do artigo 14 da Lei
Complementar n° 101/2000, mais conhecida como Lei de Responsabilidade
Fiscal.

que, sou de opinian que a presente
propositura nä° importa em renfmcia de receita em termos estritos, tendo em
vista que nao se est& reduzindo o valor do tributo, mas apenas de seus acessorios
(multa e juros).

artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal
refere-sea concessao ou ampliactio de incentivo ou beneficio de natureza
tributiuia como forma de renüncia de receita, incluindo entre elas a anistia,
remissao, subsidio, credit° presumido, concessao de isenciio de caster nao geral,
alteracao de aliquota ou modificacao da base de calculo, que nao e o caso deste
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projeto de lei, que se limita a reduzir apenas a inciancia de multa e juros de
more

Sendo assim, nito veja necessidade de o Prefeito
apresentar estimativa do impacto orcamentatio-financeiro, nem neste exercicio,
nem nos dois seguintes, muito menos atender as disposicts da Lei de Diretrizes
Orcamentarias, ciao havendo necessidade, ainda, de demonstrar que o beneficio
proposto pela propositura em consideragao foi levado em conta na estimativa da
receita orgamentaria, nem vir acompanhada de medidas de compensacdo

Ao demais, como ja se disse a redugito de multa
e juros moratorios e principalmente o parcelamento do debito ira proporcionar ao
municipio o considenivel aumento em sua arrecadacao, muito superior ao valor
representado pela reduc:Tto da multa e juros moratorios.

Frente a todo o exposto, é esse Relator favoravel
a aprovactio do Projeto de Lei Complementar n° 018/2009, esperando poder
contar corn a aquiescencia dos demais membros desta Comissito e dos nobres
colegas corn assento nesta Casa de Leis.

Acompanhamos o bem lancad Parecer do Nobre
Relator, eis que somos, igualmente, favoniveis a aprovacao do Projeto de Lei
Complementar n° 018/2009, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, que
dispoe sobre autorizactio para o Poder Executivo celebrar acordos para
recebimento de creditos tributarios e nao tributiuios, inscritos em divida ativa,
ajuizados ou &to, em uma ou em ate setenta e duas parcelas corn reducito do
valor da multa e dos juros moratorios.

Acresca-se ao parecer do nobre Relator que as
pessoas fisicas poderão efetuar o pagamento de seus ddbitos em no maxim° 48
parcelas mensais e consecutivas, podendo as pessoas juridicas faze-10 em ate 72.

Diadema, data supra.

VER. JOSE FRANCISCO DOURADO
(Membro)
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PROJETO DE LEI N° 60 /09
PROCESSO N° 751	 /09

Dispde sobre Campanha Permanente de Divulgacdo
do disposto na Lei Complementar Federal n° 123, de
14 de dezembro de 2.006, que instituiu o Estatuto
Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno
Porte (Supersimples), e da outras providancias.

0 Vereador WAGNER FEITOZA, no use e gozo das
atribuiebes legais que the confere o artigo 47 da Lei
Organica do Municipio de Diadema, combinado corn
o artigo 161 do Regimento Interno, vem apresentar,
para apreciaedo e votaedo Plendria, o seguinte
Projeto de Lei: 

ARTIGO 1° - Fica instituida, no ambito do Municipio, a Campanha Permanente de Divulgaedo
do disposto na Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro de 2.006, que instituiu o
Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte (Supersimples),
estabelecendo tratamento diferenciado e favorecido para microempresas e empresas de pequeno
porte.

ARTIGO 2° - 0 Executivo Municipal devera regulamentar a presente Lei, no prazo maxim° de
60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicacdo, devendo o decreto regulamentador
disciplinar, dentre outros temas, aspectos referentes a necessidade de comprovaedo de residancia
em Diadema, por parte do municipe interessado em usufruir os beneficios instituidos pela Lei
Complementar Federal n° 123/06, bem como quais sera° os Orgdos responsaveis pela fiscalizacdo
do feel cumprimento da Campanha instituida por esta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta de dotaeaes
oreamentarias prOprias, consignadas no oreamento	 ente, suplementadas, se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entrara em vigor na 	 a publicaedo, revogadas as disposieaes em
contrario.
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JUSTIFICATIVA

0 presente Projeto de Lei visa divulgar os beneficios constantes na
Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro de 2.006, que instituiu o Estatuto Nacional
da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte (Supersimples), estabelecendo tratamento
diferenciado e favorecido para microempresas e empresas de pequeno porte.

Entendemos que a aplicacdo de referida Lei Complementar ira
beneficiar os municipes que residem em macleos habitacionais e/ou outras areas, os quais, na
qualidade de microempreendedores, passarão a usufruir das seguintes vantagens:

Possibilidade de comprovar sua renda;
Possibilidade de comprovar a aquisicalo de mercadorias;
Acesso a Justica do Trabalho;
Acesso a beneficios previdencidrios;
Legalizacdo de suas empresas;
Recolhimento de impostos com valores entre R$ 51,65 e R$ 57,15;
Registro no CNPJ;

- Possibilidade de emissao de notas fiscais;
Possibilidade de registrar seus empregados;
Legalizacdo do trabalho informal.

Enfim, a adesao ao Supersimples traz inameros beneficios aos
trabalhadores informais, a exemplo de camels, ambulantes, vendedores de cosinCticos,
cabeleireiros, pedreiros, encanadores e outros tantos profissionais que poderdo comprovar sua
renda e passar a recolher tributos.

"Se desejamos	 ter iqueza, devemos, em primeiro lugar,
realizar trabalhos que beneficiem o 	 air ntimero possivel de pessoas. Depois,
trabalharmos de modo que se multiplique bun ntemente" (Taniguchi).

Diadema, 3 de julho de .099.
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PROJETO DE LEI N° 06 4 /09
PROCESSO N° RSR /09

Institui, no ambito do Municipio de Diadema, a
Campanha Permanente de Incentivo as Cooperativas
de Catadores de Material Reciclavel, e da outras
providéncias.

0 Vereador ORLANDO VITORIANO DE
OLIVEIRA E OUTROS, no use e gozo das
atribuicaes legais que Ihes confere o artigo 47 da Lei
Organica do Municipio de Diadema, combinado corn
o artigo 161 do Regimento Intern°, vein apresentar,
para apreciagao e votacao Plenaria, o seguinte
Projeto de Lei:

ARTIGO 1° — Fica instituida, no ambito do Municipio de Diadema, a Campanha Permanente de
Incentivo as Cooperativas de Catadores de Material Reciclavel, a ser desenvolvida em parceria
corn a sociedade civil e a iniciativa privada

ARTIGO 2° - A Campanha Permanente de Incentivo as Cooperativas de Catadores de Material
Reciclavel tem os seguintes objetivos:

I — Estimular a geracäo de emprego e renda;
II — Fomentar a formacao de cooperativas de trabalho;
III — Resgatar a cidadania atraves do direito basic° ao trabalho;
IV — Promover a educaeao ambiental;
VI — Proporcionar a defesa do meio ambiente atravds da coleta seletiva e da reciclagem do lixo.

ARTIGO 3° - As acOes da Campanha Permanente de Incentivo as Cooperativas de Catadores de
Material Reciclavel incluirao:

I — Apoio a formacao de cooperativas de trabalho, visando a implementacao progressiva da coleta
seletiva de lixo por meio dos participantes dessas cooperativas;
II — Estimular a triagem e a reciclagem do material coletado, atravós de unidades a serem
operadas pelas pr6prias cooperativas de trabalho;
III — Fomentar o desenvolvimento de atividades de educacao ambiental.

1
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ARTIGO 4° — 0 Poder Executivo Municipal regulamentarà a presente Lei, no prazo mdximo de
60 (sessenta) dias, contados da data de sua publica0o, abordando aspectos referentes a sua
implementacdo e fiscalizac5o.

ARTIGO 5° - As despesas corn a execucao desta Lei corre go por conta de dotacaes
orcamentarias pr6prias, consignadas no orcamento vigente, suplementadas, se necessirio.

ARTIGO 6° - Esta Lei entrath em vigor na data de sua publicacd revogadas as disposiciles ern
contrario.

JUSTIFICATIVA

A finalidade do presente Projeto de Lei 8 incentivar a reciclagem no
nosso Municipio.

0 papel exercido pelos catadores de material reciclével tern sido de
grande relevdncia para a sociedade. Em Diadema, por exemplo, estima-se que cerca de 50% do
lixo é recolhido por esses trabalhadores. Alèm do importante papel sOcio-ambiental, a atividade é
também geradora de empregos e renda para centenas de cidadaos. Esses trabalhadores anOnimos
da limpeza urbana se tomaram parceiros estratágicos de programas de coleta seletiva de materiais
reciclaveis. Essa mudanca so foi possivel devido a uma nova Otica, por parte da sociedade, sobre
o papel do catador, fruto do relevante servico que eles vém prestando ao longo de decadas.
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A relevhncia dos trabalhos desenvolvidos pelos catadores de
material reciclavel sustenta a iniciativa do incentivo proposto no presente Projeto de Lei,
incentivo este que terd reflexo nao so no aprimoramento dos trabalhos, como tambem na geracdo
de beneficios para a sociedade como urn todo.

Com efeito, cremos, todavia, que a de suma importancia a
intervencäo do nosso Municipio, para que, mediante a aprovacão da presente propositura, se
conscientize a populacao, incentivando-a a reciclar o lixo, em todo o Municipio de Diadema,
protegendo, assim, o meio ambiente.

Portanto, cabe a esta Casa de Leis e ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, criar uma regra especial aplicavel em seu territOrio, desde que compativel corn as
normas gerais editadas pelo Municipio.

Por fim, cabe mencionar o disposto no artigo 225 da Constituicdo
Federal:

"ARTIGO 225 — Todos rem direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado,
bem de use comum do povo e essencial a sadia qualidade de vida, impondo-se ao
Poder Ptiblico e a coletividade o dever de defende-lo e preserva-lo para as presentes
e futuras geracees".

Essas são as razaes que nos levaram a apresentar o presente Projeto
de Lei, esperando poder contar com o apoio dos Ilustres Verestibres, rio sentido de que o mesmo
venha a ser aprovado.

Diadema, 31 de agosto de 2.019.	 '

Ver. 06.4k140 VITO	 1VEIRA

Vera IRE;EIS SANTOS
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